

Diário de Taubaté

Diretora Responsável: Iara de Carvalho

E REGIÃO

www.diariodetaubateregio.com.br

Vale do Paraíba: Terça - Feira :: 29 de Janeiro de 2019

Ano XLIV:: Edição 13,050: R\$ 2,00



LABORATÓRIO OSWALDO CRUZ
Tradição e Seriedade a Serviço da Boa Medicina

- Caçapava
- Campos do Jordão
- Caraguatatuba
- Guaratininguá
- Jacareí
- Pindamonhangaba
- Taubaté
- São José dos Campos
- São Paulo

facebook.com/laboswaldocruz
R. Dr. Urbano Figueira, 100 - Centro | Taubaté
(12) 2123-9200 | www.oswaldocruz.com.br

ROTA DE RADARES

29.01 – Av. Benedito Elias de Souza – V. São José

Obs Os locais de fiscalização estão sujeitos a alterações sem aviso prévio

DT no tempo

Ter:
33%
19%
05%



CPTEC - Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos

(Crédito Estevam Avellar/Globo)

CANAL 1
Elizabeth Savalla e Vanessa Giacomini

Clima desfavorável deve continuar até início de fevereiro, prevê ONS



Beth Santos/Secretaria-Geral da PR

Vale e executivos devem ser responsabilizados, defende Raquel Dodge



Isac Nóbrega/PR

• Página 3

Partida de vôlei tem horário alterado



A partida entre EMS Taubaté Funvic e Vôlei Renata pela 3ª rodada do retorno da Superliga Cimed 2018/2019, que acontece no dia 30 de janeiro no ginásio Abaeté, tem horário

alterado. Devido à transmissão ao vivo pela SporTV, o jogo inicia às 21h30.

A troca de ingressos começa na hoje, terça-feira, dia 29 de janeiro, na Secretaria de Esportes e Lazer, das

8h30 às 22h. O ingresso será trocado por quilo de alimento não perecível (exceto sal e açúcar), que será doado às instituições de caridade da cidade.

Leia mais no site do DT

As condições climáticas desfavoráveis que levaram o consumo de energia demandada ao Sistema Interligado Nacional (SIM) bater quatro recordes em menos de duas semanas devem continuar até começo do próximo mês. Segundo o diretor-geral do Operador Nacional do Sistema (ONS), Luiz Eduardo Barata, a falta de chuva e a forte onda de calor que atingem especialmente as regiões Sudeste e Centro Oeste estão acima das projeções iniciais feitas pelo órgão.

“Tivemos um bom período chuvoso em outubro, mas o quadro foi alterado na segunda quinzena de dezem-

bro e tivemos um janeiro muito, muito seco. Eu diria que as condições difíceis, do ponto de vista climático, deverão permanecer pelo menos até o dia 5 de fevereiro. As previsões são piores do que em meados de dezembro, pois esperávamos um verão diferente.”

As projeções para fevereiro são de incerteza, de acordo com o diretor-geral da OMS. “Já voltou Belo Monte, já voltou Angra, as linhas de 500 KV já voltaram e estão apenas fora de operação o Polo 1 de Madeira - que não tem previsão de retorno - e o Polo 3, que deverá voltar na semana que vem.”

Leia mais no site do DT

Termina com êxito cirurgia do presidente

Rovena Rosa/Agência Brasil



A cirurgia de retirada da bolsa de colostomia e reconstrução do trânsito intestinal do presidente Jair Bolsonaro terminou por volta das 15h30, de ontem, dia 28, com êxito, no Hospital Israelita Albert Einstein. A informação foi dada pela

assessoria de imprensa da Presidência da República.

O boletim médico sobre o procedimento cirúrgico foi divulgado às 17h, com entrevista coletiva à imprensa com o porta-voz da Presidência da República, general Rêgo Barros, no Hospital Albert Einstein.

AQUI VOCÊ ENCONTRA OS MAIORES SUCESSOS



www.moviecom.com.br

(12) 7812-4448

Agora você, servidor, também pode acompanhar o trabalho do Sindicato pelas mídias sociais

/servidortaubate

www.servidoresataubate.com.br

sindicato@servidoresataubate.com.br

Rua França, 251 - Jd. Nações | Taubaté/SP

Sindicato dos Servidores Públicos Municipal de Taubaté

(12) 3622-1829 | 3633-1795 | Interaja Conosco, Participe!



CINEMARK MANIA

O PROGRAMA DE VANTAGENS MAIS DIVERTIDO DO BRASIL.

COMProu UM INGRESSO COM CINEMARK MANIA, GANHOU PÔSTER-PARÓDIA EXCLUSIVO DA TURMA DA MÔNICA TOY.



ADQUIRA JÁ O SEU CARTÃO CINEMARK MANIA NAS BILHETERIAS E APROVEITE TODAS AS VANTAGENS EXCLUSIVAS.

VERIFIQUE A CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA.

© & TM 2018 MARVEL. ©2018 SPAI. All Rights Reserved.

Para resgatar o brinde, é necessária a aquisição de um ingresso. Sujeito à disponibilidade de estoque. Imagens meramente ilustrativas. Promoção exclusiva para membros Cinemark Mania. Acesse o regulamento em cinemark.com.br/cinemark-mania e saiba mais.

cinemarkoficial cinemark.com.br



Tribuna Livre

• Ricardo Pereira de Freitas Guimarães

Brumadinho: vidas tarifadas, indenizações e ausência de temor reverencial das empresas pelo Judiciário

A tragédia ocorrida no município de Brumadinho, de Minas Gerais, pelo rompimento da Barragem I da Mina Córrego do Feijão já é um dos maiores, senão o maior, acidente de trabalho registrado no Brasil. Evidentemente, causa indignação e perplexidade no cidadão pelo grande número de vítimas fatais, desaparecidos e toda a destruição que provocou na região. Além disso, o desastre ocorreu pouco mais de três anos de outro rompimento de barragem na cidade de Mariana, também em Minas Gerais.

No quesito “aspecto legal” podemos apontar duas razões que concorrem para a continuidade dessas tragédias. Primeiro, a inconstitucional alteração legislativa promovida pela reforma trabalhista que limita o dano extrapatrimonial do humano nas relações de trabalho a 50 (cinquenta) vezes o valor do seu salário, criando, em tese, amarras ao Judiciário e categorizando o cidadão. E, segundo, pelo incentivo ao destemor pelo Poder Judiciário, propugnando o desenvolvimento empresarial capitalista pelo menor custo a qualquer custo, ainda que se trate de vidas.

Não são poucos os empregados do primeiro acidente ocorrido em Mariana que ainda não receberam suas indenizações, o que comprova de forma transparente a ausência de temor reverencial de alguns empregadores pelas decisões judiciais. Mesmo após a primeira tragédia, por ser mais barato discutir judicialmente do que acolher as famílias dos empregados e corrigir os erros, a Vale, empresa res-

ponsável nos dois casos optou pelo seu “Vale Recurso”, se valendo do Judiciário para arrastar as indenizações devidas por vidas ceifadas.

A juíza plantonista Renata Lopes Vale, da Vara do Trabalho de Betim, determinou o bloqueio de R\$ 800 milhões da mineradora Vale. O congelamento tem o objetivo de assegurar as indenizações necessárias a todos os atingidos, empregados diretos ou terceirizados, pelo rompimento da barragem, em Brumadinho. A esperança é que realmente as autoridades comecem a lutar pelos interesses do trabalhador e do cidadão brasileiro que é vítima desse capitalismo que visa apenas o lucro a qualquer custo, inclusive do custo da vida humana.

Alguns gostam de citar exemplos de outros países quando tratamos de proteção dos empregados, tentando através de retórica pífia, demonstrar que na ausência de proteção há geração de empregos e desenvolvimento. Ledo engano. Nos países com maior desenvolvimento, e para citar o preferido dos embusteiros, nos Estados Unidos da América, não há indenizações pequenas, mesmo para situações infinitamente menores das que ocorreram em Minas Gerais. Enquanto nossas autoridades – Executivo, Judiciário e Legislativo – não compreenderem que indenizações devem ser fixadas em valores consistentes, de modo a ser mais barato corrigir os erros do que discutir no Judiciário, aguardaremos a próxima sirene da Vale tocar. Isso é, se ela tocar, o que não ocorreu em Brumadinho.

Mensagem do Dia

• Monsenhor Jonas Abib

Fundador da Comunidade Canção Nova e presidente da Fundação João Paulo II, mantenedora do Sistema Canção Nova de Comunicação, em Cachoeira Paulista (SP). É um dos religiosos que mais se destacou utilizando os meios de comunicação na ação evangelizadora da Igreja Católica, na América Latina. Autor de 48 livros, Cd's e DVD's, além de várias palestras em áudio e vídeo.



Tudo por Jesus

➔ Que possamos viver nossa fé com coerência

“Dedique a Deus todas as suas ações, todos os seus pensamentos e todas as batidas do seu coração” (Padre Pio de Pietrelcina). Este é o convite para todos nós neste dia: é preciso amar o Senhor. Não que Ele precise de nós, ao contrário, nós é quem

precisamos d'Ele. Que possamos desejar, em nossos corações, que as pessoas que nos vêem, experimentem que não há distância e incoerência entre o que somos e o que falamos. Que possamos viver nossa fé com coerência. Seu irmão,

O primeiro jornal do vale na internet

www.diariotaubate.com.br

Diário de Taubaté e Região

Rua Doutor Renato Granadeiro Guimarães, nº 63, sala 21 - 3º andar
Edifício Carpe Diem Offices - Centro / Taubaté-SP
CEP 12080-410 - Fones: (12) 3413-2400
redacao@diariotaubate.com.br / www.diariotaubate.com.br

Redação

Diretor Fundador: Stipp Júnior (1940-2007)
Diretor Responsável: Iara de Carvalho (MTB: 10.655)
Editora Executiva: Gláucia Moraes da Costa
Administração: Anáisa Stipp
Comercial: Ana Luiza Stipp

Jornal independente, a serviço da Indústria e Comércio de Taubaté e Vale do Paraíba. Circula em 9 cidades

Representante Comercial: Nacional Exclusivo R.G.D. Comercial Ltda.
R. Padre Clemente Henriques Moussier, 80 Conj 05, Santana / São Paulo-SP
Cep: 02016-010 / Fone: (11) 2971-1000

Os artigos assinados são de responsabilidade de seus Autores e podem não representar a opinião da direção desse jornal

Jornal Independente filiado à API



Coluna Lair Ribeiro

• Dr. Lair Ribeiro

Palestrante internacional, ex-diretor da Merck Sharp & Dohme e da Ciba-Geigy Corporation, nos Estados Unidos, e autor de vários livros que se tornaram best-sellers no Brasil e em países da América Latina e da Europa. Médico cardiologista, viveu 17 anos nos Estados Unidos, onde realizou treinamentos e pesquisas na Harvard University, Baylor College of Medicine e Thomas Jefferson University.
Webpage: www.lairribeiro.com.br
e-mail: lsintonia@terra.com.br
Tel. 0-55-11-3889-0038



Melhorando a auto-imagem

Prestamos cada vez menos atenção às nossas próprias necessidades, e somos levados a acreditar que precisamos de coisas que queremos.

Nosso desenvolvimento tem se dado de forma mais artificial do que orgânica. Isso nos leva a perder a espontaneidade, a criatividade e a alegria de viver. Nosso eu interior vai se deformando e os nossos valores mais verdadeiros vão se perdendo. Saber como isso funciona coloca você em contato com uma pessoa muito especial: você!

O conceito de auto-estima Seu desempenho na vida nunca será maior do que a sua auto-estima. Se você não se gosta, o mundo não vai gostar de você. Mas você não nasceu sem auto-estima. Você nasceu gostando muito de você. Só que, até a idade de 8 anos, você recebeu tantos não — não faça isso, não faça aquilo, não pode isso, não pode aquilo — que sua auto-estima ficou deturpada.

O modo como somos criado nos leva, muitas vezes, a não gostar de nós mesmos.

Em uma pesquisa feita nos Estados Unidos com crianças entre 3 e 4 anos, descobriu-se que, até completar 8 anos, uma criança recebe aproximadamente 100 mil não! Para cada elogio, a criança recebe nove repreensões. Mesmo diante de tantas nega-

tivas, as pessoas têm de continuar vivendo. O que elas fazem, então? — Desenvolvem o mecanismo da compensação.

Como dizia Dr. Adler, discípulo de Sigmund Freud, “toda compensação traz uma certa deformação”. E, nesse processo, as pessoas criam uma dicotomia entre o que elas são para a sociedade e o que são para si mesmas, desperdiçando nisso uma enorme energia vital.

Mudando para melhor

Em uma parte do seu cérebro existe uma estrutura chamada substância reticular ativadora ascendente, que tem duas funções:

- Manter o cérebro acordado, em estado de vigília.

Quando levanta a mão ou o braço, você libera mais energia do que é preciso. Então, sobra energia. Essa energia que sobra segue pelos nervos até encontrar a substância reticular ativadora ascendente, que vai ativar o seu cérebro e mantê-lo acordado, em estado de alerta.

Para não cochilar no volante enquanto dirige à noite, coloque cinco chicletes na boca e vá mastigando. Ao contrair a musculatura da mandíbula, você ativa a substância reticular e mantém o cérebro acordado.

- Filtrar o que entra e o que não entra no cérebro.

Nosso cérebro só pode computar de

cinco a nove informações de cada vez. Você não pode prestar atenção na ponta do seu nariz, no dedo do pé direito, na leitura deste artigo, na temperatura da sala e no barulho da rua, tudo ao mesmo tempo. O cérebro se concentra em poucas coisas: ele estabelece prioridades.

Quem define as prioridades é a substância reticular ascendente, funciona como se fosse a secretária executiva do seu cérebro: “Eu, agora, não quero saber disso, quero saber daquilo, não quero mais saber daquilo, quero saber daquilo outro”, e assim por diante.

Um exemplo: Uma menina de 13 anos que é abusada sexualmente chega à conclusão de que homem nenhum presta. Todas as vezes que vier uma manifestação de que “homem não presta”, a substância reticular vai deixá-la passar e o cérebro reagirá assim: “Está vendo? Eu não falei que homem não presta?”

Uma crença, uma vez estabelecida, tem como função única e exclusiva se perpetuar. Por meio do seu desenvolvimento, você codificou uma série de coisas. E como você codificou, também pode decodificar. Acompanhe os próximos artigos para continuar aprendendo sobre este assunto.

Coluna Espírita

E-mail: agenor.dt@hotmail.com • Agê

Adão e Eva, “pecado”, “castigo”, “culpa” e o livre arbítrio

• Jorge Hessen

É ingênuo crermos no “pecado”, qualificado dogmáticamente como uma ofensa contra Deus, que por sua vez revida mediante o tal “castigo” que inflige ao “pecador”. Ora, vejamos que Deus não se ofende com os equívocos das suas criaturas em processo de evolução. Em face disso o tal “castigo” não é e nem pode ser uma espécie de vingança ou uma atividade pessoal do Criador (antropomórfico) para penitenciar o “pecador”.

Deus não pune; Deus AMA! Sobre isso, Jesus inovou o pensamento teológico ao apresentar Deus como um pai bondoso e justo, em substituição à divindade colérica, vingativa e caprichosa dos povos ancestrais. Na verdade, o indigesto dogma do “pecado” foi criado pela senil e heterônoma teologia humana. Advém dos espetáculos mitológicos protagonizados por Adão e Eva, que supostamente teriam desobedecido uma ordem divina e atraíram para si e para toda humanidade uma maldição que implicaria em toda sorte de males, dores, erros, crimes e tudo quanto fosse ruim.

Daí a pueril crença do “pecado original” na Terra, com a represália divina entre os homens através das doenças, da morte e todo tipo de contradição. Vagando por essas crendices, afirmamos que já nascemos “culpados”, que somos “pecadores”, que temos o DNA da transgressão, tudo isso por causa do escandaloso casal adâmico da velha mitologia. Garantem os arautos de tais imposições dogmáticas que se há injustiça no mundo, se crianças nascem defeituosas, se existe guerra,

fome, tragédias e muita malignidade, tudo é culpa do “pecado original”; portanto, tudo procedente dos lendários Adão e Eva.

Perante a Lei de justiça divina, o adepto do Espiritismo recusa a ideia de transferência de responsabilidade dos atos errados dos outros, pois cada um é responsável por si naquilo que deliberar empreender. Pela lei da reencarnação, todos trazemos ao renascer as matrizes das imperfeições que mantemos. Deste modo, transportamos os germens dos defeitos que não superamos que se traduzem pelos instintos naturais e tendências para tal ou qual ação. É esse o sentido racional para o tal “pecado original”, ou seja, escolhemos sempre as experiências provacionais a fim de superá-las.

Quando nos desviamos do amor escolhendo arrastar-nos pelas paixões, entramos em rota de colisão com as Leis Divinas (inscritas na consciência) e criamos para nós o psiquismo desarmônico, mantendo as deficiências do senso moral. Ao desencarnarmos arrastamos para o mundo espiritual todas as imperfeições e ao renascermos trazemos as desarmonias conscienciais como tendências naturais.

O anseio íntimo pela liberdade consciencial rejeita o dogma do “pecado original” e da vassalagem cega a Deus. Reencarnamos muitas vezes na Terra ou em outros orbes realizando nosso aperfeiçoamento moral. Recordemos que no princípio de nossa evolução humana éramos “simples e ignorantes” (sem

qualquer “pecado original”) e pela evolução chegaremos à perfeição moral. Portanto, penetramos na humanidade sob o manto de purezas e simplicidades; dessa forma nos tornamos gradualmente senhores e únicos depositários da consciência, cuja lesão ou bem-estar não dependem definitivamente senão de nossa vontade e das disposições do nosso livre-arbítrio.

O comportamento livremente deliberado acarreta consequências naturais. Se transgredimos as leis divinas da consciência atraímos consequências naturais e desagradáveis na medida da imperfeição moral que mantemos. Por isso, jamais devemos nos entender injustiçados ou apenas nas ocorrências da vida. E nem perseguidos, e muito menos punidos.

“A cada existência temos os meios de nos redimir pela reparação e de progredirmos, quer despojando-nos de alguma imperfeição, quer adquirindo novos conhecimentos, e assim, até que suficientemente aperfeiçoados, não necessitemos mais da vida corporal e possamos viver exclusivamente a vida espiritual, eterna e bem-aventurada.” [1]

Somos reflexos das nossas livres escolhas, porém inevitavelmente somos por Deus amorosa e sabiamente conduzidos rumo à suprema felicidade, sempre na conformidade dos caminhos que sem coação elegemos através do uso cabal do livre-arbítrio.

[1] KARDEC, Allan. A Gênese, 26ª Ed. Rio de Janeiro: FEB, 1984. Cap. I item 38.

► Crime

Vale e executivos devem ser responsabilizados, defende Raquel Dodge

➤ Procuradora-geral e presidente do STF se reúnem hoje

A procuradora-geral da República, Raquel Dodge, disse ontem, dia 28, em São Paulo, que os responsáveis pela tragédia ocorrida com o rompimento da barragem da Mina Córrego do Feijão em Brumadinho, nos arredores de Belo Horizonte (MG) devem responder criminalmente. Hoje, dia 29, ela se reúne com o presidente do Supremo Tribunal Federal, Dias Toffoli, para conversar sobre quais serão as prioridades do Judiciário e do Ministério Público em relação à tragédia.

Para Raquel Dodge, a empresa e os envolvidos no acidente devem responder criminalmente. "É preciso responsabilizar severamente do ponto de vista indenizatório a empresa que deu causa a esse desastre, e também promover a persecução penal, a punição penal é muito importante", destacou a procuradora, que participou da abertura de um seminário sobre trabalho escravo promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União.

Crimes
A procuradora-geral afirmou que será conduzido um trabalho minucioso para identificar as áreas nas quais foram cometidas as infrações e a devida responsabilização: cível,



Isac Nóbrega/PR

ambiental, criminal e trabalhista. Segundo ela, é preciso concentrar as atenções no local onde estava a sede da mina, abaixo da barragem, e em toda região atingida.

"O local onde foi instalada a base dessa empresa, na linha direta do rompimento da barragem, é algo que precisa ser avaliado adequadamente, não só do ponto de vista das normas trabalhistas, onde é claro que já houve uma infração, mas também do ponto de vista criminal, porque colocou em potencial risco as pessoas que ali trabalhavam e a população

que estava instalada em pequenos sítios e pequenos condomínios atingidos por essa tragédia", afirmou a procuradora.

Pela última atualização, os números registrados eram de 60 mortos, dos quais 19 identificados. Há, ainda, 305 desaparecidos. Até o momento 192 pessoas foram resgatadas vivas.

Indenização
Para Raquel Dodge, o pagamento de indenização para as famílias das vítimas e os atingidos pela tragédia deve ser prioridade. "É preciso que elas tenham algum tipo de socorro. Muitos perderam o modo de tra-

balho, o modo de financiar a própria vida", enfatizou.

Há dois dias, a Justiça mineira determinou o terceiro bloqueio de valores da mineradora Vale, desde o rompimento das barragens da Mina Córrego do Feijão. No total, até o momento, a empresa responsável pelo empreendimento terá que dispor de pelo menos R\$ 11 bilhões para ressarcir danos e perdas de forma geral.

Os valores incluem a assistência aos atingidos e às famílias de vítimas da tragédia, como também reparação pelos danos ambientais.

CVM abre processo contra a Vale

A Comissão de Valores Mobiliários (CVM), autarquia vinculada ao Ministério da Fazenda que fiscaliza e regula o mercado de capitais nacional, abriu processo administrativo contra a mineradora Vale. O objetivo é apurar informações disponibilizadas pela Vale no fato relevante divulgado pela empresa ao mercado na última sexta-feira, dia 25, quando ocorreu o rompimento de uma barragem de rejeitos da mineradora no município de Brumadinho, em Minas Gerais.



A abertura do Processo Número 19957.000607/2019-37 é

confirmada como informação pública no site da CVM. A área de fiscalização da

autarquia vai acompanhar o processo.

O número de mortos em consequência do acidente em Brumadinho chegou a 60, segundo informações divulgadas nesta segunda-feira, dia 28 pela Defesa Civil de Minas Gerais. De acordo com o porta-voz da Defesa Civil, tenente-coronel Flávio Godinho, 382 pessoas foram localizadas, 191 foram resgatadas e 292 permanecem desaparecidas. Dos 60 mortos, foram identificados até o momento 19. Há ainda 135 pessoas desabrigadas.

► Economia

Dívida pública pode alcançar até R\$4,3 trilhões em 2019

Depois de encerrar 2018 próxima da barreira de R\$ 4 trilhões e em nível recorde, a Dívida Pública Federal (DPF) deverá chegar ao fim de 2019 entre R\$ 4,1 trilhões e R\$ 4,3 trilhões. Os números foram divulgados ontem, dia 28 pelo Tesouro Nacional, que apresentou o Plano Anual de Financiamento (PAF) da dívida pública em 2019.

De acordo com o PAF, que apresenta metas para a dívida pública para este ano, o governo criou um espaço para aumentar a fatia de títulos corrigidos por taxas flutuantes como a Selic (juros básicos da economia) e de papéis corrigidos pelo câmbio, caso a instabilidade no mercado financeiro se intensifique. Nesse caso,



Agência Brasil

cairia a parcela da dívida prefixada (com taxas de

juros fixas e definidas antecipadamente) e vinculada à

inflação.
Leia mais no site do DT.

► Derrota

EMS Taubaté Funvic é superado pelo Fiat/Minas e está eliminado da Copa Brasil Masculina de Vôlei

➤ Equipe taubateana lutou muito em jogo de cinco sets e duas viradas, mas acabou derrotada pelo time mineiro

Jogando na noite de sábado, dia 26, a equipe EMS Taubaté Funvic acabou derrotada pelo Fiat/Minas pela semifinal da Copa Brasil Masculina de Vôlei por 3 sets a 2 (parciais de 32x34, 25x20, 25x20, 22x25 e 09x15). Com o resultado, o time taubateano fica de fora da decisão e não terá a chance de conquistar o tricampeonato do torneio.

O jogo: O técnico Daniel Castellani colocou em quadra a equipe inicial com Rapha, Lucarelli, Douglas Souza, Lucão, Athos, Vissotto e Thales como líbero.

O primeiro set começou bem equilibrado, com as duas equipes forçando o saque. Pelo lado da EMS Taubaté Funvic, o início de jogo foi com boa efetividade do ataque, principalmente com os ponteiros Lucarelli e Douglas Souza. O Fiat/Minas equilibrou as ações apostando nas jogadas de meios e também com boa atuação da defesa, e assumiu a liderança no placar. O Taubaté voltou a equilibrar as ações apostando no saque forçado, complicando a recepção do Fiat/Minas e assumiu a liderança.

Leia mais no site do DT

► Curso

Escolas do Trabalho disponibilizam 44 vagas na área de alimentos



As unidades do Centro e da Jaboticabeiras I da Escola do Trabalho de Taubaté abrem em fevereiro 44 vagas para cursos profissionalizantes gratuitos no ramo de alimentos.

No próximo dia 5 de fevereiro, terça-feira, a unidade do Centro realiza a inscrição para o curso de padaria artesanal, com 20 vagas disponíveis, com atendimento das 8h30 às 11h30 e das 13h30

às 16h30. O preenchimento das vagas será por ordem de chegada e a matrícula deverá ser efetuada pelo próprio candidato, que poderá frequentar apenas um curso.

Para fazer esse curso, os interessados devem ter a idade mínima de 18 anos e precisam apresentar cópias e xerox do RG, CPF, comprovantes de endereço e título de eleitor, ambos de Taubaté.

Leia mais no site do DT.

► Evento

Time de futebol americano de Taubaté realiza exposição e inscrições para seletiva

➤ O evento é gratuito e acontecerá no Taubaté Shopping



Foto: Jonas Barbeta/ Top 10 Comunicação

O futebol americano nasceu em 1867 nos Estados Unidos e vem se tornando, desde então, uma paixão mundial. No Brasil, o esporte tem se popularizado muito nos últimos anos e, atualmente, é impossível negar sua importância cultural e na econômica do país, extrapolando os limites do campo

esportivo. Entre os times pioneiros no Vale do Paraíba está o tradicional Big Donkeys, de Taubaté. Os meninos já chegaram a ser vice-campeões paulista em 2013 e 2014, e neste ano pretendem criar um time para competir na modalidade "Full Pad" (com "armadura" completa).

Leia mais no site do DT

MOVIECOM TAUBATÉ PROGRAMAÇÃO

24/01/2019 À 30/01/2019



SALA 1 - DETETIVES DO PRÉDIO AZUL 2 - O MISTÉRIO ITALIANO (DOWNTOWN FILMES)
Infantil - Nacional - Livre - Duração: 93min.
Durante a Expo-Bruxas, a maior feira de bruxos do mundo, Pippo (Pedro Henriques Motta), Bento (Anderson Lima) e Sol (Leticia Braga) viajam até a Itália para investigar o sumiço da feiticeira Berenice (Nicole Orsini), que foi sequestrada pelos bruxos Máximo e Minima Buongusto. Com o trabalho em equipe e a ajuda da avó de Pipo, eles conseguirão desvendarem esse mistério.
Sáb., Dom., Feriado: 11h50

SALA 1 - EU SOU MAIS EU (IMAGEM FILMES)
Comédia - Nacional - 12 Anos - Duração: 98min.
Já imaginou acordar em 2004? É o que aconteceu com Camilla (Kéfera Buchmann), uma estrela da música pop, que vê todo o sucesso que conquistou desaparecer num passe de mágica. Agora ela vai precisar lidar com os dramas da adolescência, o bullying da inimiga Drica (Giovanna Lancellotti), as provas e trabalhos da escola... tudo de novo! Difícil mesmo vai ser vencer o seu melhor amigo, Cabeça (João Cortes), que ela veio do futuro e que precisa da sua ajuda para voltar.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 15h00 - 17h10 - 19h20
Sáb., Dom., Feriado: 15h00 - 17h10 - 19h20

SALA 1 - AQUAMAN-DUB (WARNER)
Aventura - Dublado - 12 Anos - Duração: 143min.
Arthur Curry (Jason Momoa), mais conhecido como Aquaman, ainda é um homem solitário, mas quando ele começa uma jornada com Mera (Amber Heard), em busca de um algo muito importante para o futuro de Atlantis, ele aprende que não pode fazer tudo sozinho.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 21h30
Sáb., Dom., Feriado: 21h30

SALA 2 - DRAGON BALL SUPER: BROLI - DUB (FOX)
Animação - Dublado - 10 Anos - Duração: 99min.
Apesar da Terra estar em um período de calmaria, Goku se recusa a parar de treinar constantemente - ele quer estar pronto para quando uma nova ameaça surgir. O que ele não imaginava era que seu novo inimigo seria Broly, um poderoso super saiyajin sedento por vingança, que deseja destruir todos que encontrar pela frente.
Sáb., Dom., Feriado: 11h30

SALA 2 - CREED II - DUB (WARNER)
Ação - Dublado - 12 Anos - Duração: 129min.
Adonis Creed (Michael B. Jordan) saiu mais forte do que nunca de sua luta contra 'Pretty' Ricky Conlan (Tony Bellew), e segue sua trajetória rumo ao campeonato mundial de boxe, contra toda a desconfiança que acompanha a sombra de seu pai e com o apoio de Rocky (Sylvester Stallone). Sua próxima luta não será tão simples, ele precisa enfrentar um adversário que possui uma forte ligação com o passado de sua família, o que torna tudo ainda mais complexo.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 13h45 - 16h20 - 19h00
Sáb., Dom., Feriado: 13h45 - 16h20 - 19h00

SALA 2 - CREED II - LEG (WARNER)
Ação - Legendado - 12 Anos - Duração: 129min.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 21h40
Sáb., Dom., Feriado: 21h40

SALA 3 - WIFI RALPH-DUB QUEBRANDO A INTERNET (DISNEY)
Animação - Dublado - Livre - Duração: 113min.
Ralph, o mais famoso vilão dos videogames, e Vanellope, sua companheira atarralhada, iniciam mais uma arriscada aventura. Após a gloriosa vitória no Fliperama Litwak, a dupla viaja para a world wide web, no universo expansivo e desconhecido da internet. Dessa vez, a missão é achar uma peça reserva para salvar o videogame Corrida Doce, de Vanellope. Para isso, eles contam com a ajuda dos "cidadãos da Internet" e de Yess, a alma por trás do "Buzztube", um famoso website que dita tendências.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 14h40 - 17h00 - 19h30
Sáb., Dom., Feriado: 11h40 - 14h40 - 17h00 - 19h30

SALA 3 - MINHA VIDA EM MARTE (DOWNTOWN FILMES)
Comédia - Nacional - 12 Anos - Duração: 102min.
Fernanda (Monica Martelli) está casada com Tom (Marcos Palmeira), com quem tem uma filha de cinco anos, Joana (Marianna Santos). O casal está em meio ao desgaste causado pelo convívio por muitos anos, o que gera atritos constantes. Quem a ajuda a superar a crise é seu sócio Anibal (Paulo Gustavo), parceiro inseparável durante a árdua jornada entre salvar o casamento ou pôr fim a ele.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 21h50
Sáb., Dom., Feriado: 21h50

SALA 4 - COMO TREINAR SEU DRAGÃO 3 (ATM)-

DUB (UNIVERSAL PICTURES)
Animação - Dublado - Livre - Duração: 104min.
A história acompanha o personagem Solução e a realização de seu grande sonho: encontrar um lar pacífico onde os dragões possam viver em segurança. Lá, Banguela descobre uma companheira, assim como ele, porém um tanto selvagem. Mas é quando o perigo começa a rondar o lar, que a dupla Banguela e Solução será testada e precisará tomar decisões difíceis para salvar suas espécies.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 14h30 - 16h50 - 19h10
Sáb., Dom., Feriado: 11h20 - 14h30 - 16h50 - 19h10

SALA 4 - COMO TREINAR SEU DRAGÃO 3 (ATM)3D-DUB (UNIVERSAL PICTURES)
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 21h20
Sáb., Dom., Feriado: 21h20

SALA 5 - HOMEM-ARANHA DUB NO ARANHAVERSO (COLUMBIA PICTURES)
Animação - Dublado - 10 Anos - Duração: 116min.
Miles Morales é um jovem negro do Brooklyn que se tornou o Homem-Aranha inspirado no legado de Peter Parker, já falecido. Entretanto, ao visitar o túmulo de seu idolo em uma noite chuvosa, ele é surpreendido com a presença do próprio Peter, vestindo o traje do herói aracnídeo sob um sobretudo. A surpresa fica ainda maior quando Miles descobre que ele veio de uma dimensão paralela, assim como outras variações do Homem-Aranha.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 14h15 - 19h15
Sáb., Dom., Feriado: 14h15 - 19h15

SALA 5 - VIDRO - DUB (DISNEY)
Suspense - Dublado - 14 Anos - Duração: 129min.
Após a conclusão de Fragmentado (2017), Kevin Crumb (James McAvoy), o homem com 23 personalidades diferentes, passa a ser perseguido por David Dunn (Bruce Willis), o herói de Corpo Fechado (2000). O jogo de gato e rato entre o homem inquebrável e a Fera é influenciado pela presença de Elijah Price (Samuel L. Jackson), que manipula os encontros entre eles e mantém segredos sobre os dois.
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 16h40 - 21h45
Sáb., Dom., Feriado: 16h40 - 21h45

SALA 5 - AQUAMAN-DUB (WARNER)
Aventura - Dublado - 12 Anos - Duração: 143min.
Sáb., Dom., Feriado: 11h15



Por: Flávio Ricco

Colaboração: José Carlos Nery

Trabalhar com novelas mais curtas agora é obrigação na Globo

Uma das iniciativas mais importantes de Silvio de Abreu à frente da tele-dramaturgia da Globo é a de limitar a duração das novelas.

Foi-se o tempo das produções a perder de vista, as que os autores sabiam como começar, até planejavam o final, mas

tinham sérias dificuldades de armar o meio do caminho. Daí o que viemos a conhecer como "barrigas", que se ainda não foram totalmente exterminadas, são aplicadas em doses menores.

E bem mais suportáveis. Por exemplo, em "O Sétimo Guardião", Aguinaldo Silva está trabalhando com o total de 161 capítulos, número próximo da sua antecessora, "Segundo Sol", 155, que em se tratando da faixa das 9 da noite é bem inferior ao que se praticava no passado.

Só para traçar uma linha de comparação, "Império", trabalho anterior do próprio Aguinaldo, exibida entre os anos de 2014 e 2015, foi a 203.

Uma medida que a Globo agora estende a todos os horários, levando em conta uma série de fatores, entre os principais, data de estreia, período de exibição, tempo de promoção e tamanho da história.

TV Tudo

TEMPERATURA MÁXIMA

Tem apresentadora do primeiro time do jornalismo da Record tomando conhecimento da escala pela camareira. Alguma coisa está errada.

GEOGRAFIA

Na boa cobertura da GloboNews na tragédia de Minas Gerais, nem sempre as coisas saem direitinho.

O operador dos caracteres, na tarde de domingo, trocou Brumadinho por Grumadinho. Errou por uma letra e por uma linha do teclado.

REPERCUSSÃO

A implantação da CNN Brasil foi destaque em algumas publicações internacionais.

A AFP - Agence France-Presse - deu em manchete que o "Lançamento da CNN Brasil impactará o mercado de notícias da televisão brasileira".

SERÁ QUE É BOM?

A Globo resolveu não transmitir jogos dos campeonatos regionais às quartas-feiras. Direito dela. O horário estabelecido, das 9h da noite, compromete a sua programação.

Mas colocar filme será que é a melhor opção? Passa sempre a impressão de tapa-buraco.

SEGUNDA TURMA

Na noite de domingo, a Record embarcou uma segunda comitiva de atores para gravações da série "Jezabel" no Marrocos.

Flávio Galvão e Fernanda Nizzato entre eles.

OXIGÊNIO PURO

Mais uma edição da feira Natpe, realizada em Miami, foi em frente e, ao contrário do que se imaginava, revelou o aquecimento do mercado, turbinado pelas plataformas de streaming.

Também chamou atenção a presença de altos executivos de canais.

DA NOSSA PARTE

Do Brasil, na Natpe, a se destacar a apresentação do Grupo Globo, via Carlos Henrique Schroder, falando sobre a reorganização de estrutura para produzir conteúdo original para todas as suas plataformas.

Ao seu lado, os principais executivos, como Paulo Marinho, Roberto Irineu, João Mesquita, Mônica Albuquerque, Silvio de

(Crédito Estevam Avellar/Globo)



Elizabeth Savalla e Vanessa Giacomini, entre outros.

PRODUTORAS

Foram poucas as produtoras brasileiras que visitaram a Natpe, este ano. Formata, Medialand e Mixer Films enviaram representantes.

Como conclusão a todo esse balanço, a atenção dada pelo Grupo Globo à feira provavelmente levará a outras TVs brasileiras a também se movimentarem.

CAPÍTULO

No livro "Furacão Anitta - a biografia não autorizada de Anitta", que Leo Dias lança no dia 30 de março, há um episódio curioso, que aconteceu no "Altas Horas", em dezembro de 2014.

Após discordarem sobre feminilidade e liberdade sexual, a cantora Pitty se recusou a cantar com Anitta no encerramento do programa, o que causou um tremendo mal-estar na produção.

"CONFISSÕES" NO STREAMING

A série "Confissões de Adolescente", sucesso da TV Cultura nos anos 1990, vai voltar.

Só que agora na plataforma de streaming. O diretor Daniel Filho, um dos seus criadores, vai comandar uma nova versão, sob encomenda da Netflix. As gravações terão início ainda este ano.

SÓ ALEGRIA

Nas cenas de "O Sétimo Guardião", Mirtes e Stella mantêm relações de extrema tensão. Já nos bastidores, suas intérpretes, Elizabeth Savalla e Vanessa Giacomini, são puro carinho uma com a outra.

Bate - Rebate

programação nesses próximos dias...

• A história de vida de Adele Fátima, uma das mais conhecidas "mulatas do Sargentelli", vai virar filme...

• ... Roteiro de Thiago Vilard e direção de Marcus Dartagnan.

• Direção da Rede TV! deve decidir mudanças na

programação nesses próximos dias...

• ... As mais importantes poderão se concentrar na faixa da manhã.

• Tem gente trabalhando do para que a Band volte a transmitir a Série B do campeonato brasileiro ainda este ano...

• ... Um estudo a res-

peito, com as vantagens que esta iniciativa poderá oferecer, está nas mãos da sua direção.

• Em compensação não são das mais animadoras as notícias sobre o BandSports...

• ... O canal, já esvaziado em muitos dos seus setores, corre o risco de ter reduzida a produção "ao vivo" da sua grade de programação.

• Cada vez mais os autores incluem cenas externas, para dar "respiro" às novelas...

• ... E quem acaba sofrendo literalmente são as equipes e em especial os atores, com figurinos inverniais...

• Para o pessoal, no Rio, em se tratando de Globo e Record, não está nada fácil.

C'est fini

Consultada, a Globo diz que "ainda é cedo" para falar da próxima temporada do reality musical "Popstar".

Fica, portanto, a expectativa se a apresentação vai continuar com Taís Araújo ou se poderá acontecer um retorno de Fernanda Lima. Então é isso. Mas amanhã tem mais. Tchau!

Contabilidade

Especializada em abertura de firmas

Visite nosso site

www.aberturadefirma.com.br

Rua Cel. Gomes Nogueira, 402
Centro - Taubaté/SP

Fone: (12) 3632-7373

MEIA ENTRADA DE SEGUNDA A SEXTA EM TODAS AS SESSÕES*

R\$ **9** filme 2D R\$ **10** filme 3D

tecnologia e tratamentos médicos para disfunção erétil e ejaculação precoce.

AGENDE UMA CONSULTA
0800 205 3107

BOSTON MEDICAL GROUP

Resposta Médica
Dr. Bruno W. Gomes Nogueira - CRM: 65621

Classificados

OFERTAS
+200

EMPREGOS **IMÓVEIS** **VEÍCULOS** **OPORTUNIDADES** **DIVERSOS**

Aptos

Aptos

Aluga-se

Vende-se

1- Ficha 064: Aluga-se Apartamento no Centro - Taubaté R\$ 800,00 + Cond. + Iptu. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

5- Ficha 014: Venda Apartamento na Vila São José - Taubaté R\$ 245.000,00. Com 2 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

2- Ficha 016: Aluga-se Apartamento na Independência - Taubaté R\$ 1.000,00 + Cond. + Iptu. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros e Garagem Coberta para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

6- Ficha 121: Venda Apartamento no Areão - Taubaté R\$ 200.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

3- Ficha 043: Aluga-se Casa no Morada do Vale - Taubaté R\$ 700,00 + Iptu. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

7- Ficha 051: Venda Apartamento no Bom Conselho - Taubaté R\$ 210.000,00. Com 1 Dormitório, 2 Salas de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro, Garagem Coberta para 1 Carro e Varanda. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

4- Ficha 057: Aluga-se Casa no Morada do Vale - Taubaté R\$ 900,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 4 Carros, Churrasqueira e Piscina. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

8- Ficha 026: Venda Apartamento na Flor do Vale - Taubaté R\$ 140.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha Planejada, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

9- Ficha 067: Venda Apartamento na Independência - Taubaté R\$ 320.000,00. Com 2 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

10- Ficha 013: Venda Apartamento no Monte Belo - Taubaté R\$ 130.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

11- Ficha 011: Venda Apartamento na Vista Alegre - Taubaté R\$ 150.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

12- Ficha 002: Venda Apartamento no Centro - Taubaté R\$ 320.000,00. Com 2 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

13- Ficha 003: Venda Terreno no Vale das Flores - Tremembé R\$ 400.000,00. Com a Medida de 912 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

14- Ficha 045: Venda Terreno no Continental II - Taubaté R\$ 138.000,00. Com 3 Medida de 356,12 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

15- Ficha 009: Venda Terreno no Estoril - Taubaté R\$ 180.000,00. Com a Medida de 400 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

16- Ficha 056: Venda Terreno no Jardim dos Estados - Taubaté R\$ 260.000,00. Com a Medida de 12 x 30 = 360 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

17- Ficha 018: Venda Terreno no Jardim dos Lagos - Taubaté R\$ 80.000,00. Com a Medida de 5 x 25 = 125 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

18- Ficha 269: Venda Casa no Bosque da Saúde - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Banheiro, Quarto Empregada, Edícula, Garagem Coberta para 3 Carros e Espaço para 5 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

19- Ficha 144: Venda Casa no Condomínio Parque Esperança - Taubaté R\$ 450.000,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros, Espaço para 1 Carro e Rancho. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

20- Ficha 127: Venda Casa no Centro - Taubaté R\$ 350.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Jantar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros e Garagem Coberta para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

21- Ficha 168: Venda Casa na Santa Clara - Taubaté R\$ 360.000,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Copo, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Banheiro Empregada, Quarto Empregada e Garagem Coberta para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

22- Ficha 307: Venda Casa na Santa Luzia - Taubaté R\$ 600.000,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro, Quintal, Garagem Coberta para 4 Carros e Espaço para 4 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

23- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

24- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

25- Ficha 009: Venda Terreno no Estoril - Taubaté R\$ 180.000,00. Com a Medida de 400 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

26- Ficha 056: Venda Terreno no Jardim dos Estados - Taubaté R\$ 260.000,00. Com a Medida de 12 x 30 = 360 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

27- Ficha 018: Venda Terreno no Jardim dos Lagos - Taubaté R\$ 80.000,00. Com a Medida de 5 x 25 = 125 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

28- Ficha 269: Venda Casa no Bosque da Saúde - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Banheiro, Quarto Empregada, Edícula, Garagem Coberta para 3 Carros e Espaço para 5 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

29- Ficha 144: Venda Casa no Condomínio Parque Esperança - Taubaté R\$ 450.000,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros, Espaço para 1 Carro e Rancho. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

30- Ficha 127: Venda Casa no Centro - Taubaté R\$ 350.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Jantar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros e Garagem Coberta para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

31- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

32- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

33- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

34- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

35- Ficha 009: Venda Terreno no Estoril - Taubaté R\$ 180.000,00. Com a Medida de 400 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

36- Ficha 056: Venda Terreno no Jardim dos Estados - Taubaté R\$ 260.000,00. Com a Medida de 12 x 30 = 360 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

37- Ficha 018: Venda Terreno no Jardim dos Lagos - Taubaté R\$ 80.000,00. Com a Medida de 5 x 25 = 125 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

38- Ficha 269: Venda Casa no Bosque da Saúde - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Banheiro, Quarto Empregada, Edícula, Garagem Coberta para 3 Carros e Espaço para 5 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

39- Ficha 144: Venda Casa no Condomínio Parque Esperança - Taubaté R\$ 450.000,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros, Espaço para 1 Carro e Rancho. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

40- Ficha 127: Venda Casa no Centro - Taubaté R\$ 350.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Jantar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros e Garagem Coberta para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

41- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

42- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

43- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

44- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

45- Ficha 009: Venda Terreno no Estoril - Taubaté R\$ 180.000,00. Com a Medida de 400 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

46- Ficha 056: Venda Terreno no Jardim dos Estados - Taubaté R\$ 260.000,00. Com a Medida de 12 x 30 = 360 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

47- Ficha 018: Venda Terreno no Jardim dos Lagos - Taubaté R\$ 80.000,00. Com a Medida de 5 x 25 = 125 m². Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

48- Ficha 269: Venda Casa no Bosque da Saúde - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Banheiro, Quarto Empregada, Edícula, Garagem Coberta para 3 Carros e Espaço para 5 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

49- Ficha 144: Venda Casa no Condomínio Parque Esperança - Taubaté R\$ 450.000,00. Com 3 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros, Espaço para 1 Carro e Rancho. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

50- Ficha 127: Venda Casa no Centro - Taubaté R\$ 350.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Jantar, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros e Garagem Coberta para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

51- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

52- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

53- Ficha 043: Venda Casa na Vila das Graças - Taubaté R\$ 160.000,00. Com 2 Dormitórios, Sala de Estar, Cozinha, Área de Serviço, Banheiro e Espaço para 1 Carro. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

54- Ficha 317: Venda Casa na Vila São José - Taubaté R\$ 380.000,00. Com 4 Dormitórios Sendo 1 Suíte, Sala de Estar, Escritório, Cozinha, Área de Serviço, 2 Banheiros, Edícula e Garagem Coberta para 2 Carros. Fone: 3632-2000 / 3633-6474. www.telesergio.com.br

Vendo Apartamento ao lado do TCC
Sendo 2 dorms, 2 banheiros, sala, cozinha, lavanderia. 8º andar. Vista para o clube.
Preço ocasião. Interessados tratar pelo tel: (12) 99192-6060.

Vendo camara fria 2 por 2.
Dúvidas / interessados, entrar em contato pelo tel: (14) 99606-0872, falar com Renata

APTO 3 dormitórios, 1 suíte, 2 vagas garagem cobertas, 6º andar, localizado Flamboyant. Infraestrutura comercial completa, próximo a bancos, supermercados, shopping, escolas, dá para fazer tudo a pé. Quitado com documentação OK, semi mobiliado, piscina infantil. Interessados entrar em contato pelo tel: (12) 98170-4605, falar com Marcio.

ALUGA-SE GALPÃO COMERCIAL Av. Faria Lima, nº1001, em Taubaté. Excelente localização - 280 m2, sendo 100 m2 mezanino copa, escritórios, 3 banheiros em baixo, 2 em cima. Porta elétrica, pé direito 7 m. Energia 110/220 volts monof. trif. Prédio novo, habite-se e Bombeiros ok. Aluguel R\$ 8.000,00 a negociar. Tel 12 3633.7400 e cel 12-999782.1843.

ESPLANADA INDEP. - LOTE - 250m², esquina, plano - R\$ 150 mil. Tel: 3621-3040.
PORTAL DA MANTIQUERA LOTE - 300m², plano - R\$ 148 mil. Tel: 3621-3040.
ESTORIL - LOTE - Avenida, 465m² - R\$ 225 mil. Tel:3621-3040.
ESTORIL - LOTE - Avenida, 465m² - R\$ 225 mil. Tel:3621-3040

CASA DO COURO MARCOURO SAPATEIRO

CONCERTOS EM: CALÇADOS BOLSAS MOCHILAS MALAS CASACOS DE COURO COBERTURAS DE CALÇADOS COM TECIDO PARA NOIVAS E FESTAS
SERVIÇOS DE ORTOPEDIA (12) 98837-5301
RUA CAROLINA NARESSI, 10 - CENTRO-TAUBATÉ / SP

ASSINE O DT o melhor jornal daqui
Ligue (12) 3413-2400
www.diariodetaubate.com.br

Etelgs Decor Arte em Tapeçaria
Emerson 98887-1337
Rua Carolina Naressi, 10 Centro Taubaté SP

Astróloga Vidente Lia
Médium-Vidente diplomada pelo Centro Ubandistício Brasileiro, pode prever, aconselhar e resolver com rapidez seus problemas, por mais difíceis que sejam, tais como: Amor, Negócios, Vícios, Inveja, Problemas Familiares, Emprego, etc.
Eficiência e total seriedade. Desmancha magia negra. Afasta rival e trás seu amor de volta. Faz benzimento contra todos os males. Consulta através do Tarô (cartas) Búzios, Leitura de velas e Linas das Mãos.
Oração Hei de Vencer
Bendito seja a luz do dia, bendito seja quem a guia do jeito que Deus separou a noite do dia, a água do fogo, assim separou minha alma da Má Fé, água do fogo, assim separou minha alma da má fé e da feitiçaria pelo poder de Deus e da virgem Maria
Responde a cartas de todo o País e Estrangeiro
MARCAÇÕES PELOS TELEFONES:
(12) 98207-7165 / 99152-3253 / 3424-5966
O Espiritismo não é uma profissão. É dom que poucos têm.
Rua Padre Custódio Bernardo da Silva, 16 Independência - Taubaté - SP
Por favor não me confundir com outras que estão de passagem.

Temperos secos para diversos pratos
Azeites aromatizados e sal de ervas
Licores diversos
Alice- tel. 3681.3070 - Taubaté

Oportunidade contrata-se corretores com CRECI. Lançamento em Taubaté. Ótimos ganhos. Contato 16 98163-3004 / 19 99299-3636

Gino Pães e Doces
Delicias da Padaria do Gino
Panetone R\$ 9,50
Gotas de Chocolate R\$ 13,00
Rua: José Pedro da Cunha, 139 - JD. Maria Augusta Taubaté/SP Tel: (12) 3632-7204

Vendo Terreno Condomínio Independência 10x25, R\$ 170 mil. Interessados entrar em contato pelo tel (12)996022870.

COMUNICADO DE ABANDONO DE EMPREGO

Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista encontrar-se em local não sabido, convidamos o Sr. Lucas Augusto Moreira de Mattos, portador da CTPS 087780 - série 0353-SP, a comparecer em nosso escritório a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas desde 14 dez 2018, dentro do prazo de 48 horas a partir desta publicação, sob pena de ficar rescindido, automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos do Art. 482 da CLT. ALPHA GÁS NATURAL LTDA, Av. Dom Pedro I, 917, Terra Nova, Taubaté-SP.

COMUNICADO DE ABANDONO DE EMPREGO

A AS Zeladoria e Com. de Equip. Seg. Eletr. Ltda, CNPJ: 11.795.957/0001-98, sito a Rua Sete de Setembro, 160 - Lot. Beija Flor - Pindamonhangaba/SP - Cep: 12410-020, COMUNICA que o funcionário JONATAS LANZILOTT DOS SANTOS, função: porteiro, portador do CPF: 407.629.868-32, CTPS: Nº 01331 - série: 300353, admitido em 01/06/2018, está ausente do trabalho desde o dia 04/12/2018, caracterizando abandono de emprego. A empresa solicita o seu comparecimento no prazo de até 48 horas para tratar de assuntos de seu interesse.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018

| | EXERCÍCIO ANTERIOR | | 1º QUADRIMESTRE | | 2º QUADRIMESTRE | | 3º QUADRIMESTRE | |
|--|--------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| | VALOR | % SOBRE A RCL | VALOR | % SOBRE A RCL | VALOR | % SOBRE A RCL | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 27.977.897,78 | | 28.285.795,88 | | 28.823.027,37 | | 28.823.027,37 | |
| Total Receita Corrente Líquida | | | | | | | | |
| DESPESA COM PESSOAL | | | | | | | | |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 838.195,55 | 3,00 | 918.734,83 | 3,25 | 939.541,90 | 3,26 | 905.441,64 | 3,14 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - | 1.678.673,87 | 6,00 | 1.697.147,75 | 6,00 | 1.729.381,64 | 6,00 | 1.729.381,64 | 6,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - | 1.594.740,17 | 5,70 | 1.612.290,37 | 5,70 | 1.642.912,56 | 5,70 | 1.642.912,56 | 5,70 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDADADA | | | | | | | | |
| Dívida Consolidada Liquidada | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | - | - | - | - | - | - | - |
| GARANTIA DE VALORES | | | | | | | | |
| Total das Garantias Concedidas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | - | - | - | - | - | - | - |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | | | | | | | |
| Operações de Crédito Internas e Externas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RESTOS A PAGAR E DISPONIBILIDADE DE CAIXA | | | | | | | | |
| RESTOS A PAGAR EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | | | | | | | | |
| DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) | | | | | | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | 30,00 | | 30,00 | |

RONILDO APARECIDO TEIXEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ADAUANE ALMEIDA RAMOS
Responsável pelo Controle Interno

ALEXSANDRA PEREIRA HIGA
Contabilista CRC 15P 223184-O-6

Câmara Municipal de Jambéiro
Estado de São Paulo
Rua Cel. João Franco de Camargo, 80 - Fone/Fax (12) 3978.1321
CEP 12.270-000 - Jambéiro - SP

TERMO ADITIVO Nº 07/2019 AO CONTRATO Nº 06/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
CONTRATADO: CLINICA SÃO JOSÉ SAÚDE LTDA
OBJETO: O presente termo aditivo em consonância com a Lei Federal 8666/93 Art. 65 § 1º, tem por objeto a supressão da beneficiária Éricka da Cunha Gonçalves e sua dependente Ana Beatriz Felix Gonçalves no plano ALFA 2 PLUS EMPRESARIAL.
DATA ASSINATURA: 03/01/2019

Pedro Luiz Cassiano
Presidente Câmara Municipal de Jambéiro

Câmara Municipal de Jambéiro
Estado de São Paulo
Rua Cel. João Franco de Camargo, 80 - Fone/Fax (12) 3978.1321
CEP 12.270-000 - Jambéiro - SP

TERMO ADITIVO Nº 03/2019 AO CONTRATO Nº 03/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO.
CONTRATADO: JOSÉ ALTAMIREZ DOS SANTOS - ME
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão de uma cеста básica, devido exoneração de funcionária, em consonância com a Lei Federal 8666/93 Art. 65 § 1º.
DATA ASSINATURA: 03/01/2019

Pedro Luiz Cassiano
Presidente Câmara Municipal de Jambéiro

**CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
ESTADODESÃO PAULO**

VALORES DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTOS EFETIVOS, EM COMISSÃO E SUBSIDIO DOS VEREADORES/PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018.

CARGOS EFETIVOS

| DENOMINAÇÃO | REFERENCIA | Nº VAGAS | OCUPADO | VALOR R\$ SALÁRIO |
|-----------------------------|------------|----------|---------|-------------------|
| Agente Administrativo | V - B | 01 | 01 | 2.952,31 |
| Agente Parlamentar | V - B | 01 | 01 | 2.952,31 |
| Assessor Contábil | XV - O | 01 | 01 | 5.342,71 |
| Auxiliar de Serviços Gerais | I - A | 01 | 00 | 1.676,14 |
| Controle Interno | XI - K | 01 | 01 | 4.504,64 |
| Diretor Administrativo | X - J | 01 | 01 | 4.295,12 |
| Procurador Jurídico | XV - O | 01 | 01 | 5.342,71 |
| TOTAL | | 07 | 06 | |

CARGOS EM COMISSÃO

| DENOMINAÇÃO | REFERENCIA | Nº VAGAS | OCUPADO | VALOR R\$ SALÁRIO |
|----------------------------------|------------|----------|---------|-------------------|
| Chefe de Gabinete da Presidência | IX - I | 01 | 01 | 4.014,80 |
| TOTAL | | 01 | 01 | |

AGENTES POLÍTICOS

| DENOMINAÇÃO | Nº VAGAS | OCUPADO | VALOR R\$ SALÁRIO |
|-------------|----------|---------|-------------------|
| Presidente | 01 | 01 | 2.288,33 |
| Vereadores | 08 | 08 | 1.525,56 |
| TOTAL | 09 | 09 | |

Jambéiro, 28 de janeiro de 2019.

Lucimeira Maciel de Carvalho
Chefe de Gabinete

CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO

CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80, 1º ANDAR, CENTRO - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
TEL: (012) 3978-1321 EMAIL: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

"Autoriza a Câmara Municipal de Jambéiro a celebrar convênio com instituições financeiras para empréstimo consignado a seus servidores públicos e agentes políticos.

O Presidente da Câmara Municipal de Jambéiro, Estado de São Paulo, FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica o Poder Legislativo autorizado a assinar convênio com as instituições financeiras interessadas visando à realização de empréstimos consignados aos servidores público e agentes políticos, mediante desconto em folha de pagamento.

Art. 2º O valor consignado em folha será no limite de 35% (trinta e cinco por cento) do valor remuneração do servidor público e 35% (trinta e cinco por cento) do valor do subsídio do agente político.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando em seu inteiro teor as Resoluções 01/2005 e 02/2009.

Sala "Major Gurgel", aos 06 de dezembro de 2018.

Ronildo Aparecido Teixeira
Presidente da Câmara

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

ENTIDADE: FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU - DEZEMBRO/2018

| DENOMINAÇÃO | QUANTIDADE DE CARGOS/EMPREGOS FORMA DE PROVIMENTO | | | QUANTITATIVOS | | |
|--|---|-----------------|-------|---------------|-------|-----------------|
| | Cargos efetivos | Cargos Comissão | Total | Providos | Vagos | Remuneração |
| 1 DIRETOR-PRESIDENTE | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 | Sem remuneração |
| 2 DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 | Sem remuneração |
| 3 DIRETOR DE LICITAÇÃO, CONVÊNIO E CONTRATOS | 0 | 1 | 1 | 0 | 1 | Sem remuneração |
| 4 CHEFE DE SECRETARIA | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 | R\$ 4.077,47 |
| 5 ESCRITURÁRIO | 7 | 0 | 7 | 3 | 4 | R\$ 2.212,62 |
| TOTAL | 7 | 4 | 11 | 6 | 5 | |

Profa. Ma. Maria Angela Petrini
Diretora-Presidente

Profa. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Inciso II, alínea "c" da LC. 101/00)

- BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -

6º BIMESTRE DE 2018

Valores expressos em R\$

| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | 6º BIMESTRE DE 2018 | | Previsões até o Bimestre | Realizado até o Bimestre | Saldo a Realizar | |
|----------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|--------------|---------------------------|---------------------------|----------------------|------------------|
| | | | Previsão | Realizado | | | | |
| Receitas Correntes (A) | 25.454.000,00 | 25.454.000,00 | 4.242.333,44 | 4.782.931,26 | 25.454.000,00 | 25.925.678,70 | -471.678,70 | |
| Receitas Tributárias | 1.254.400,00 | 1.254.400,00 | 209.066,63 | 151.305,16 | 1.254.400,00 | 980.021,93 | 273.778,07 | |
| Impostos | 1.108.000,00 | 1.108.000,00 | 184.666,65 | 143.768,39 | 1.108.000,00 | 893.728,99 | 214.271,01 | |
| IPTU | 334.000,00 | 334.000,00 | 55.666,64 | 33.660,15 | 334.000,00 | 285.262,01 | 48.737,99 | |
| ISSQN | 404.000,00 | 404.000,00 | 67.333,33 | 68.978,92 | 404.000,00 | 352.457,81 | 51.542,19 | |
| ITBI | 140.000,00 | 140.000,00 | 23.333,33 | 9.750,00 | 140.000,00 | 53.561,25 | 86.438,75 | |
| IRRF | 230.000,00 | 230.000,00 | 38.333,35 | 31.379,32 | 230.000,00 | 202.448,12 | 27.551,88 | |
| Taxas | 146.400,00 | 146.400,00 | 24.999,98 | 7.536,77 | 146.400,00 | 86.892,94 | 59.507,06 | |
| Contribuições | 130.000,00 | 130.000,00 | 21.666,67 | 19.333,71 | 130.000,00 | 119.645,45 | 10.354,55 | |
| Receitas Patrimoniais | 209.800,00 | 209.800,00 | 34.966,67 | -163.557,99 | 209.800,00 | 84.621,33 | 125.178,67 | |
| Receitas de Serviços | 200,00 | 200,00 | 33,33 | 0,00 | 200,00 | 0,00 | 200,00 | |
| Transferências Correntes | 27.222.000,00 | 27.222.000,00 | 4.537.000,12 | 5.335.025,55 | 27.222.000,00 | 28.045.757,90 | -823.757,90 | |
| (-) Deduções da Receita | -3.418.400,00 | -3.418.400,00 | -569.733,33 | -674.534,09 | -3.418.400,00 | -3.351.554,61 | -66.845,39 | |
| Outras Receitas Correntes | 56.000,00 | 56.000,00 | 9.333,35 | 15.358,92 | 56.000,00 | 46.586,70 | 9.413,30 | |
| Receitas de Capital (B) | 460.000,00 | 460.000,00 | 76.666,67 | 323.520,67 | 460.000,00 | 648.360,67 | -188.360,67 | |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências de Capital | 460.000,00 | 460.000,00 | 76.666,67 | 323.520,67 | 460.000,00 | 648.360,67 | -188.360,67 | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITA TOTAL (A+B) | 25.914.000,00 | 25.914.000,00 | 4.319.000,11 | 5.106.451,93 | 25.914.000,00 | 26.574.039,37 | -660.039,37 | |
| DESPESAS | | | | | | | | |
| Categoria Econômica/Natureza | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhados até o Bimestre | Liquidados até o Bimestre | Pagos até o Bimestre | Saldo a Empenhar |
| Despesas Correntes (C) | 24.264.000,00 | 26.166.254,65 | 3.647.211,46 | 5.624.728,83 | 25.641.757,36 | 25.641.757,36 | 24.718.094,12 | 524.497,29 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 13.527.500,00 | 14.658.320,00 | 2.984.097,86 | 2.984.097,86 | 14.594.356,27 | 14.314.175,40 | 63.963,73 | |
| Juros/Encargos da Dívida Interna | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Despesas Correntes | 10.735.500,00 | 11.507.934,65 | 663.113,60 | 2.640.630,97 | 11.047.401,09 | 11.047.401,09 | 10.403.918,72 | 460.533,56 |
| Despesas de Capital (D) | 1.094.000,00 | 1.523.245,35 | -345.524,64 | 290.147,94 | 915.595,52 | 721.058,02 | 607.649,83 | |
| Investimentos | 814.000,00 | 1.230.245,35 | -389.435,08 | 246.237,50 | 631.841,64 | 437.304,14 | 607.403,71 | |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida | 280.000,00 | 284.000,00 | 43.910,44 | 43.910,44 | 283.753,88 | 283.753,88 | 246,12 | |
| Outras Amortizações | 280.000,00 | 284.000,00 | 43.910,44 | 43.910,44 | 283.753,88 | 283.753,88 | 246,12 | |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Reserva de Contingência (E) | 556.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESA TOTAL (C+D) | 25.914.000,00 | 27.689.500,00 | 3.301.686,82 | 5.914.876,77 | 26.557.352,88 | 26.557.352,88 | 25.439.152,14 | 1.132.147,12 |
| SUPERAVIT/DEFICIT (A+B-C-D) | | | | | | | | 16.686,49 |
| TOTAL | 25.914.000,00 | 27.689.500,00 | 3.301.686,82 | 5.914.876,77 | 26.557.352,88 | 26.574.039,37 | 25.439.152,14 | 1.132.147,12 |

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEZES
Controle Interno

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
(Artigo 52, Inciso II, alínea "c" da LC. 101/00)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6º BIMESTRE DE 2018

Valores expressos em R\$

| Cód. Função | Cód. Subf. | DESPESAS Funções/Subfunções | Dotação Anual | | 6º BIMESTRE DE 2018 | | Acumulado | | Saldo a empenhar |
|-------------|------------|-----------------------------|---------------|--------------|---------------------|--------------|--------------|--------------|------------------|
| | | | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | |
| 1 | 0 | LEGISLATIVO | 1.190.000,00 | 1.190.000,00 | 188.188,12 | 188.188,12 | 1.013.220,37 | 1.013.220,37 | 176.779,63 |
| 1 | 31 | Ação Legislativa | 1.190.000,00 | 1.190.000,00 | 188.188,12 | 188.188,12 | 1.013.220,37 | 1.013.220,37 | 176.779,63 |
| 4 | 0 | ADMINISTRAÇÃO | 4.157.000,00 | 4.701.833,66 | 873.713,66 | 1.028.975,86 | 4.645.809,76 | 4.645.809,76 | 56.023,90 |
| 4 | 121 | Planejamento e Orçamento | 3.473.000,00 | 4.008.633,66 | 764.083,43 | 909.382,71 | 3.955.810,23 | 3.955.810,23 | 52.823,43 |
| 4 | 123 | Administração Financeira | 684.000,00 | 693.200,00 | 109.63 | | | | |



Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

6º BIMESTRE DE 2018

Valores expressos em R\$

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL 12 MESES |
|---------------------------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| | Janeiro | Fevereiro | Março | Abril | Mai | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro | |
| RECEITAS CORRENTES | 2.347.461,06 | 2.502.140,10 | 2.198.267,26 | 1.917.508,98 | 2.990.643,32 | 2.246.356,43 | 2.590.400,31 | 2.115.705,05 | 2.431.866,50 | 2.579.418,95 | 2.280.787,48 | 3.076.677,87 | 29.277.233,31 |
| Receita Tributária | 32.803,04 | 60.563,16 | 58.771,80 | 72.193,90 | 213.810,47 | 76.341,09 | 81.008,12 | 50.676,83 | 85.933,27 | 98.153,49 | 71.774,24 | 79.530,92 | 981.560,33 |
| Receita de Contribuições | 9.669,10 | 10.801,05 | 9.384,74 | 10.674,58 | 9.337,70 | 10.574,49 | 10.775,43 | 9.472,82 | 10.011,71 | 9.610,12 | 10.065,75 | 9.267,96 | 119.645,45 |
| Receita Patrimonial | 4.660,90 | 4.029,83 | 6.365,30 | 5.286,63 | 10.988,37 | 8.563,74 | 7.921,02 | 5.663,16 | 189.350,81 | 5.349,56 | 10.753,68 | (174.311,67) | 84.621,33 |
| Receita de Serviços | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | 2.300.328,02 | 2.420.938,17 | 2.121.700,64 | 1.827.933,58 | 2.755.047,78 | 2.150.649,43 | 2.479.944,34 | 2.044.208,38 | 2.145.096,52 | 2.464.885,49 | 2.186.773,52 | 3.148.252,03 | 28.045.757,90 |
| Outras Receitas Correntes | - | 5.807,89 | 2.044,78 | 1.420,29 | 1.459,00 | 227,68 | 10.751,40 | 5.683,86 | 1.474,19 | 1.420,29 | 1.420,29 | 13.938,63 | 45.648,30 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | | | | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 330.166,19 | 308.029,98 | 258.577,26 | 222.814,56 | 346.479,45 | 273.119,30 | 266.219,23 | 250.659,32 | 237.494,29 | 283.460,94 | 260.535,37 | 313.998,72 | 3.351.554,61 |
| Subtotal | 330.166,19 | 308.029,98 | 258.577,26 | 222.814,56 | 346.479,45 | 273.119,30 | 266.219,23 | 250.659,32 | 237.494,29 | 283.460,94 | 260.535,37 | 313.998,72 | 3.351.554,61 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 2.017.294,87 | 2.194.110,12 | 1.939.690,00 | 1.694.694,42 | 2.644.163,87 | 1.973.237,13 | 2.324.181,08 | 1.865.045,73 | 2.194.372,21 | 2.295.958,01 | 2.020.252,11 | 2.762.679,15 | 25.925.678,70 |

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCUCCI
Controle Interno

RG



Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

6º BIMESTRE DE 2018
RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS | Previsão Atualizada | | | Realização | | Período Exercício Anterior |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------------|
| | Anual | Do Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | |
| Receitas Correntes | 25.454.000,00 | 4.242.333,44 | 25.454.000,00 | 4.782.931,26 | 25.925.678,70 | 24.011.757,23 |
| Receitas de Capital | 460.000,00 | 76.666,67 | 460.000,00 | 323.520,67 | 648.360,67 | 3.000,00 |
| Subtotal: | 25.914.000,00 | 4.319.000,11 | 25.914.000,00 | 5.106.451,93 | 26.574.039,37 | 24.014.757,23 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Recargas de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendas de aplicações Financeiras | 165.500,00 | 27.583,32 | 165.500,00 | -177.473,89 | 37.943,71 | 99.172,44 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recargas de Alienação de Ativos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 165.500,00 | 27.583,32 | 165.500,00 | -177.473,89 | 37.943,71 | 99.172,44 |
| I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS | 25.748.500,00 | 4.291.416,79 | 25.748.500,00 | 5.283.925,82 | 26.536.095,66 | 23.915.584,79 |

| DESPESAS FISCAIS | Dotação Atualizada | | | Despesas Liquidadas | | Período Exerc. Ant. |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| | Anual | Do Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | |
| Despesas Correntes | 26.166.254,65 | 4.758.712,00 | 26.166.254,65 | 5.624.728,83 | 25.641.757,36 | 23.353.676,31 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 26.166.254,65 | 4.758.712,00 | 26.166.254,65 | 5.624.728,83 | 25.641.757,36 | 23.353.676,31 |
| Despesas de Capital | 1.523.245,35 | 213.198,00 | 1.523.245,35 | 290.147,94 | 915.595,52 | 455.346,43 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Amortização de Dívida | 284.000,00 | 55.300,00 | 284.000,00 | 43.910,44 | 283.753,88 | 249.758,24 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 1.239.245,35 | 157.898,00 | 1.239.245,35 | 246.237,50 | 631.841,64 | 205.588,19 |
| II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS | 27.405.500,00 | 4.916.610,00 | 27.405.500,00 | 5.870.966,33 | 26.273.599,00 | 23.559.264,50 |
| IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II) | -1.657.000,00 | -625.193,21 | -1.657.000,00 | -587.040,51 | 262.496,66 | 356.320,29 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | VALOR |
|--|--|------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO ATUALIZADA P/ O EXERCÍCIO EM REFERÊNCIA | | 671.500,00 |

| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
|---|------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| I. Dívida Consolidada | 3.657.535,18 | 3.553.998,49 | 4.023.746,41 | | |
| II. Deduções: (*) | 815.221,78 | 2.051.256,75 | 735.380,40 | | |
| Ativo Disponível | 1.445.959,28 | 2.116.263,95 | 1.853.581,14 | | |
| Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| (-) Restos a Pagar Processados | 630.737,50 | 65.007,20 | 1.118.200,74 | | |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) | 2.842.313,40 | 1.502.741,74 | 3.288.366,01 | | |
| IV. Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| V. Passivos Reconhecidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) | 2.842.313,40 | 1.502.741,74 | 3.288.366,01 | 1.785.624,27 | 446.052,61 |

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | VALOR |
|---|--|------------|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO ATUALIZADA P/ O EXERCÍCIO EM REFERÊNCIA | | 720.800,00 |

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCUCCI
Controle Interno

RG



Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE

6º BIMESTRE DE 2018 3º QUADRIMESTRE DE 2018

| RECEITAS | RECEBIDOS | % APURADA |
|---|----------------------|---------------------|
| | | |
| RECURSOS ORDINÁRIOS - 15% | 18.325.876,82 | 2.748.836,79 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte | 202.448,12 | 30.367,22 |
| Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU | 238.224,99 | 35.733,75 |
| Multa e Juros - IPTU | 2.404,13 | 360,62 |
| Divida Ativa de Impostos - IPTU | 31.481,70 | 4.722,26 |
| Multa e Juros da Divida Ativa - IPTU | 13.151,19 | 1.972,68 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis - ITBI | 53.561,25 | 8.034,19 |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza | 283.872,70 | 42.580,91 |
| Simples Nacional | 47.754,67 | 7.163,20 |
| Multa e Juros - ISSQN | 1.909,46 | 286,42 |
| Divida Ativa de Impostos - ISSQN | 15.225,81 | 2.283,87 |
| Multa e Juros da Divida Ativa - ISSQN | 3.694,97 | 554,25 |
| Divida Ativa de Outros Tributos | 938,40 | 140,76 |
| Multa e Juros da Divida Ativa de Outros Tributos | - | - |
| Multa e Juros provenientes de Outros Impostos | - | - |
| F.P.M. - Fundo de Participação dos Municípios | 7.671.289,30 | 1.150.693,40 |
| Cota Parte do Fundo de Participação Município - 1% Julho | 340.711,79 | 51.106,77 |
| Cota Parte do Fundo de Participação Município - 1% Dezembro | 332.416,35 | 49.862,45 |
| I.T.R. - Imposto Territorial Rural | 41.860,04 | 6.279,01 |
| Desoneração de Exportações (LC-87/96) | 36.796,12 | 5.519,72 |
| Processo nº 12117-16/2010 - Parcela FPM | - | - |
| I.C.M.S. - Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços | 8.559.589,72 | 1.283.938,46 |
| I.P.V.A. - Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor | 379.512,10 | 56.926,82 |
| I.P.I. - Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação | 68.733,81 | 10.310,07 |

| DESPESAS | EMPENHADAS | LIQUIDADAS | PAGAS |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | | |
| TOTAL DA RECEITA REALIZADA | 1.289.471,04 | 1.289.471,04 | 1.289.471,04 |
| PAB - Fixo | 289.560,04 | 289.560,04 | 289.560,04 |
| Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS | 83.148,00 | 83.148,00 | 83.148,00 |
| Programa Saúde da Família - PSF | - | - | - |
| Gestão do SUS - PMAQ | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 |
| Apio Financeiro pela União aos Municípios que recebem FPM | 82.039,73 | 82.039,73 | 82.039,73 |
| Outros Programas de Atenção Básica | 75.720,76 | 75.720,76 | 75.720,76 |
| Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC | 94.345,02 | 94.345,02 | 94.345,02 |
| Vigilância em Saúde | 46.160,48 | 46.160,48 | 46.160,48 |
| Programa Assistência Farmacêutica Básica | 51.089,24 | 51.089,24 | 51.089,24 |
| Serviços de Atendimento Móvel à Urgência - SAMU | 157.500,00 | 157.500,00 | 157.500,00 |
| PSF Qualis Mais - Fundo a Fundo | 43.051,00 | 43.051,00 | 43.051,00 |
| Programa Controle de Glicemia - Fundo a Fundo | 4.795,00 | 4.795,00 | 4.795,00 |
| Programa Sorria São Paulo | 20.310,00 | 20.310,00 | 20.310,00 |
| Transferências do SUS - Investimento | 324.840,00 | 324.840,00 | 324.840,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 5.911,77 | 5.911,77 | 5.911,77 |

| DESPESAS | EMPENHADAS | LIQUIDADAS | PAGAS |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS | 5.629.305,41 | 5.629.305,41 | 5.307.088,81 |
| (-) MENOS Despesas com Recursos Vinculados | 341.098,59 | 341.098,59 | 341.098,59 |
| TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS | 5.288.206,82 | 5.288.206,82 | 4.965.990,22 |
| (-) MENOS Despesas pagas com recursos 100% | 1.449.608,68 | 1.449.608,68 | 1.239.152,24 |
| Despesas realizadas com recursos próprios | 3.838.598,14 | 3.838.598,14 | 3.726.837,98 |
| VALOR APLICADO A MAIOR | 1.590.997,58 | 1.590.997,58 | 1.268.780,98 |
| PERCENTUAL APLICADO | 20,95% | 20,95% | 20,34% |

| CONTA CORRENTE VINCULADA - BANCOS (SAÚDE) | | | SALDO C/C |
|--|--|--|-------------------|
| Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados da Saúde - 15% | | | 3.205,38 |
| Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas do Estado | | | 14.214,92 |
| Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas da União | | | 282.127,13 |
| TOTAL EM CONTA CORRENTE VINCULADA - SAÚDE | | | 289.547,43 |

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCUCCI
Controle Interno

RG



Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

6º BIMESTRE DE 2018

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6º BIMESTRE DE 2018

| RECEITAS DO FUNDEB | | RETENÇÕES AO FUNDEB | |
|---------------------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| Recursos do FUNDEB | 2.919.563,78 | Valor Retido até o Trimestre | 3.351.554,61 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 5.868,73 | | |
| TOTAL | 2.919.432,51 | TOTAL | 3.351.554,61 |

| APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATORIAS | | DIFERENÇA ENTRE O RECEBIDO E O RETIDO | |
|---------------------------------|--------------|---------------------------------------|------------|
| Total | 2.919.432,51 | Perda (+) / Ganho (-) | 437.990,83 |
| Magistério (60% do Total) | 1.751.659,51 | | |

| DESPESAS COM FUNDEB | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| DESPESAS REALIZADAS COM O FUNDEB | EMPENHADA | LIQUIDADAS | PAGA |
| Despesas com Valorização do Magistério - 60% | 2.655.311,27 | 2.655.311,27 | 2.622.340,30 |
| PERCENTUAL APLICADO - 60% | 90,95% | 90,95% | 89,82% |
| Outras Despesas do Fundeb - 40% | 264.121,24 | 264.121,24 | 254.213,20 |
| PERCENTUAL APLICADO 40% | 9,05% | 9,05% | 8,71% |
| TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB | 2.919.432,51 | 2.919.432,51 | 2.876.553,50 |
| VALORES APLICADOS - MAIOR/MENOR - 60% | 903.651,76 | 903.651,76 | 870.680,79 |

| ACRÉSCIMOS | | DECRÉSCIMOS | |
|---|---|------------------------------|---------------------|
| Saldo Anterior | - | Despesas com o Magistério | 2.622.340,30 |
| Recursos Arrecadados até o Trimestre | 2.919.432,51 | Despesas com Outras Despesas | 254.213,20 |
| SOMA | 2.919.432,51 | SOMA | 2.876.553,50 |
| Resultado Apurado | 42.879,01 | | |
| SALDO FINANCEIRO EM CONTA CORRENTE | Banco do Brasil - Fundeb - conta 8.937-0 | | 42.879,01 |
| DIFERENÇA APURADA NO PERÍODO | | | 0,00 |

DEMONSTRATIVO DO ENSINO GERAL
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25%)

| RECEITAS | Arrecadação | 25% |
|---|----------------------|---------------------|
| Recursos Municipais | 894.667,39 | 223.666,85 |
| Transferências da União | 8.423.075,60 | 2.105.768,90 |
| Transferências do Estado | 9.007.835,63 | 2.251.958,91 |
| SOMA - RECEITAS TRIBUTÁVEIS EM 25% | 18.325.578,62 | 4.581.394,66 |

| RECEITAS E DESPESAS 100% | | | | |
|--|-------------------|----------------------|---------------------|-------------------|
| Receitas Vinculadas | Saldo Anterior | Receitas + Aplicação | Pagamentos | Saldo a Seguir |
| Construção Escola Figueira de Toledo B/Centro | 137,37 | 324.042,30 | 50.010,15 | 274.169,52 |
| Construção Escola Vargem Grande | 4.223,88 | 95,98 | - | 4.319,86 |
| Convênio Transporte de Alunos - Estado | 906,48 | 1.241.121,83 | 1.241.560,92 | 467,39 |
| QIESE Transporte de Alunos | 68.941,69 | 464.384,91 | 238.093,88 | 295.232,72 |
| PNATE - Transporte de Alunos | 38.364,60 | 452,29 | 38.438,27 | 376,62 |
| Receita PDDE | 9.054,78 | 205,76 | - | 9.260,54 |
| Receita EJA | 287,30 | - | - | 287,30 |
| FPM - Apoio Financeiro FNDE | - | 49.425,20 | 49.425,20 | - |
| Convênio Equipamento Mobiliário para Educação | 99.715,19 | 2.265,91 | - | 101.981,10 |
| Convênio Infraestrutura Mobiliária 2016 - Educação | 681,78 | 15,49 | - | 697,27 |
| Aplicação Financeira 25% - Decendial | 15.255,23 | 25.082,58 | 39.169,19 | 1.168,60 |
| TOTAL | 237.568,30 | 2.107.092,23 | 1.656.697,61 | 687.962,92 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| Despesas Realizadas no Trimestre | Empenhada | Liquidada | Paga |
| 361 - Ensino Fundamental | 3.971.228,57 | 3.971.228,57 | 3.879.223,93 |
| 362 - Ensino Infantil | 265.746,49 | 265.746,49 | 265.746,49 |
| 367 - Ensino Especial | 4.755,60 | 4.755,60 | 4.755,60 |
| 306 - Alimentação e Nutrição - Pessoal Merenda | 136.669,63 | 136.669,63 | 133.834,39 |
| TOTAL | 4.378.400,29 | 4.378.400,29 | 4.283.560,41 |

| MENOS - Despesas Realizadas com Recursos 100% | | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| (=) DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS | 2.478.823,06 | 2.478.823,06 | 2.461.956,95 |
| (+) DESPESA DO FUNDEB ELEGÍVEL COMO DESPESA | 2.919.432,51 | 2.919.432,51 | 2.876.553,50 |
| (+/-) VALOR RETIDO DO FUNDEB (PERDA/GANHO) | 437.990,83 | 437.990,83 | 437.990,83 |
| TOTAL APLICADO NO ENSINO (25%) | 5.836.246,40 | 5.836.246,40 | 5.776.500,28 |

| PERCENTUAIS APLICADOS NO ENSINO | | | |
|---------------------------------|--------|--------|--------|
| | 31,85% | 31,85% | 31,52% |

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCCI
Controle Interno

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018

I - COMPARATIVOS:

| Receita Corrente Líquida | EXERCÍCIO ANTERIOR | | 3º QUADRIMESTRE DE 2018 | |
|--|----------------------|--------------|-------------------------|--------------|
| | R\$ | % | R\$ | % |
| | 24.396.994,41 | | 25.925.678,70 | |
| Despesas Totais com Pessoal | 12.781.372,13 | 52,39 | 13.346.702,37 | 51,48 |
| Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22) | 12.515.658,13 | 51,30 | 13.299.873,17 | 51,30 |
| Limite Legal (art. 20) | 13.174.376,98 | 54,00 | 13.999.866,50 | 54,00 |
| Excesso a Regularizar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Líquida Inativos e Pensionistas | | | | |
| Total Despesa Líquida | 231.056,59 | 0,95 | 250.750,31 | 0,97 |
| Limite Legal (§1º, art. 2º Lei Federal 9.717/98) | 2.927.639,33 | 12,00 | 3.111.081,44 | 12,00 |
| Excesso a Regularizar | | | | |
| Dívida Consolidada Líquida | | | | |
| Saldo devedor | 3.657.535,18 | 15,35 | 4.023.746,41 | 15,52 |
| Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) | 29.276.393,29 | 120,00 | 31.110.814,44 | 120,00 |
| Excesso a Regularizar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessões de Garantias | | | | |
| Montante | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) | 5.367.338,77 | 22,00 | 5.703.649,31 | 22,00 |
| Excesso a Regularizar | | | | |
| Operações de Crédito (exceto ARO) | | | | |
| Realizadas no período | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Limite legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) | 3.903.519,11 | 16,00 | 4.148.108,59 | 16,00 |
| Excesso a regularizar | | | | |
| Antecipação de Receitas Orçamentárias (ARO) | | | | |
| Saldo devedor | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Limite legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) | 1.707.789,61 | 7,00 | 1.814.797,51 | 7,00 |
| Excesso a regularizar | | | | |

III - DEMONSTRATIVOS:

| Disponibilidade financeira em 31/12: | R\$ | Inscrição de Restos a Pagar: | R\$ |
|--------------------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| Caixa | 0,00 | Processados | 1.118.200,74 |
| Bancos - C/Movimento | 507.623,19 | Não Processados | 0,00 |
| Bancos - C/Vinculadas | 1.345.957,95 | Total da Inscrição: | 1.118.200,74 |
| Aplicações Financeiras | 0,00 | | |
| Subtotal | 1.853.581,14 | | |

(-) Deduções:

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Compromissos a pagar até 31/12 | 1.118.200,74 |
| Total das Disponibilidades: | 735.380,40 |

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCCI
Controle Interno

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS E APLICAÇÃO DE RECURSOS DECORRENTES DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS
(Artigo 53, §1º, Inciso III, da LC 161/01)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL
ANO DE 2018

I - VARIAÇÃO PATRIMONIAL

| TÍTULOS | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|----------------------|----------------------|
| Variações Patrimoniais Aumentativas | | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.048.112,36 | 1.054.088,14 |
| Impostos | 894.757,73 | 954.542,66 |
| Taxas | 153.354,63 | 99.545,48 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições | 119.645,45 | 116.577,64 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 119.645,45 | 116.577,64 |
| Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos | -30.402,76 | 811.820,40 |
| Venda de Produtos | -56.527,16 | 0,00 |
| Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços | 26.124,40 | 811.820,40 |
| Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras | 162.678,63 | 269.697,04 |
| Juros e Encargos de Mora | 124.782,93 | 170.524,60 |
| Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras | 37.895,70 | 99.172,44 |
| Transferências e Delegações Recebidas | 25.593.533,03 | 22.074.277,06 |
| Transferências Intra Governamentais | 176.779,63 | 198.331,60 |
| Transferências Inter Governamentais | 25.399.091,12 | 21.871.684,59 |
| Execução Orçamentária Delegada | 6.910,88 | 4.260,87 |
| Outras Transferências e Delegações Recebidas | 10.751,40 | 0,00 |
| Valorização e Ganhos com Ativos | 855.077,46 | 0,00 |
| Ganhos com Alienação | 4.000,00 | 0,00 |
| Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimento | 560.250,00 | 0,00 |
| Ganhos com Desincorporação de Passivos | 290.827,46 | 0,00 |
| Outras Variações Patrimoniais Aumentativas | 2.566.900,80 | 2.175.054,22 |
| Resultado Positivo de Participações | 48,01 | 2,73 |
| Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas | 2.565.952,79 | 2.175.051,49 |
| Total das Variações Patrimoniais Aumentativas | 30.314.644,97 | 26.501.514,50 |

| TÍTULOS | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|---|----------------------|----------------------|
| Variações Patrimoniais Diminutivas | | |
| Pessoal e Encargos | 14.289.742,66 | 12.902.923,75 |
| Remuneração de Pessoal | 10.949.451,41 | 9.885.918,12 |
| Encargos Patronais | 3.171.153,41 | 2.985.462,16 |
| Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal de Encargos | 169.137,84 | 31.543,47 |
| Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo | 12.604.812,16 | 9.926.752,13 |
| Uso de Material de Consumo | 5.106.159,22 | 4.272.350,09 |
| Serviços | 7.498.652,94 | 5.654.402,04 |
| Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras | 89.027,41 | 2.260,33 |
| Juros e Encargos de Mora | 88.180,51 | 2.125,33 |
| Descontos Financeiros Concedidos | 846,90 | 135,00 |
| Transferências e Delegações Concedidas | 1.439.901,43 | 2.176.583,30 |
| Transferências Intra Governamentais | 1.190.000,00 | 1.113.800,00 |
| Transferências Inter Governamentais | 0,00 | 807.879,12 |
| Execução Orçamentária Delegada | 249.901,43 | 254.904,18 |
| Desvalorização e Perdas de Ativos | 14.879,84 | 27.644,86 |
| Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas | 2.086,77 | 27.644,86 |
| Desincorporação de Ativos | 12.793,07 | 0,00 |
| Tributárias | 194.663,89 | 176.983,47 |
| Contribuições | 194.663,89 | 176.983,47 |
| Outras Variações Patrimoniais Diminutivas | 25.589,09 | 702.178,57 |
| Incentivos | 6.049,20 | 8.812,40 |
| VPD de Constituição de Provisões | 17.008,20 | 8.812,40 |
| Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas | 2.531,69 | 693.366,17 |
| Total das Variações Patrimoniais Diminutivas | 28.658.616,48 | 25.915.326,41 |
| Resultado Patrimonial do Período | 1.656.028,49 | 586.188,09 |

II - APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

| PODERES/ÓRGÃO: | Saldo do Exercício Anterior (1) | Receita Realizada (2) | Aplicação dos Recursos | | | Saldo a aplicar (1)+(2)-(3) | Saldo C/C vinculada à aplicação |
|----------------------|---------------------------------|-----------------------|------------------------|-------------------|------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| | | | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga (3) | | |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Prefeitura Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL: | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Detalhar e origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos para cada Órgão de cada Poder:

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeito Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contabilista-CRC Nº 167932/O-3

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCCI
Responsável pelo Controle Interno

CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
ESTADODESÃO PAULO

VALORES DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTOS EFETIVOS, EM COMISSÃO E SUBSÍDIO DOS VEREADORES/PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018.

| CARGOS EFETIVOS | | | | |
|-----------------------------|------------|-----------|-----------|-------------------|
| DENOMINAÇÃO | REFERENCIA | Nº VAGAS | OCUPADO | VALOR R\$ SALÁRIO |
| Agente Administrativo | V - E | 01 | 01 | 2.952,31 |
| Agente Parlamentar | V - E | 01 | 01 | 2.952,31 |
| Assessor Contábil | XV - O | 01 | 01 | 5.342,71 |
| Auxiliar de Serviços Gerais | I - A | 01 | 00 | 1.676,14 |
| Controle Interno | XI - K | 01 | 01 | 4.504,64 |
| Diretor Administrativo | X - J | 01 | 01 | 4.295,12 |
| Procurador Jurídico | XV - O | 01 | 01 | 5.342,71 |
| TOTAL | | 07 | 06 | |

| CARGOS EM COMISSÃO | | | | |
|----------------------------------|------------|-----------|-----------|-------------------|
| DENOMINAÇÃO | REFERENCIA | Nº VAGAS | OCUPADO | VALOR R\$ SALÁRIO |
| Chefe de Gabinete da Presidência | IX - I | 01 | 01 | 4.014,80 |
| TOTAL | | 01 | 01 | |

| AGENTES POLÍTICOS | | | | |
|-------------------|-----------|-----------|-------------------|--|
| DENOMINAÇÃO | Nº VAGAS | OCUPADO | VALOR R\$ SALÁRIO | |
| Presidente | 01 | 01 | 2.288,33 | |
| Vereadores | 08 | 08 | 1.525,56 | |
| TOTAL | 09 | 09 | | |

Jambeiro, 28 de janeiro de 2019.


Lucimeira Maciel de Carvalho
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º, Incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Valores expressos em R\$

| DESPESAS COM PESSOAL | EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL NOS ÚLTIMOS DOZE MESES | | | | | | | | | | | | |
|----------------------------|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|---------------|
| | Janeiro | Fevereiro | Março | Abril | Maio | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro | TOTAIS |
| Despesas com Pessoal Ativo | 730.307,91 | 763.885,04 | 779.055,83 | 800.517,82 | 814.813,11 | 857.213,11 | 811.814,78 | 834.198,79 | 848.425,64 | 833.623,20 | 834.809,83 | 1.141.894,34 | 10.050.559,40 |
| Encargos Sociais | 220.285,91 | 222. | | | | | | | | | | | |

|  Prefeitura Municipal de Natividade da Serra | | | | |
|--|---------------------|---------------------------------------|---------------------|--|
| DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE | | | | |
| RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | |
| 4º TRIMESTRE DE 2018 | | | | |
| DEMONSTRATIVO DO FUNDEB | | | | |
| RECEITAS DO FUNDEB | | RETENÇÕES AO FUNDEB | | |
| Receitas do FUNDEB | 2.913.563,78 | Valor Retido até o Trimestre | | 3.351.554,61 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 5.868,73 | TOTAL | | 3.351.554,61 |
| TOTAL | 2.919.432,51 | | | |
| APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS | | DIFERENÇA ENTRE O RECEBIDO E O RETIDO | | |
| Total | 2.919.432,51 | Perda (+) / Ganho (-) | | 437.990,83 |
| Magistério (60% do Total) | 1.751.659,51 | | | |
| DESPESAS COM FUNDEB | | | | |
| DESPESAS REALIZADAS COM O FUNDEB | | EMPENHADA | LIQUIDADADA | PAGA |
| Despesas com Valorização do Magistério - 60% | | 2.655.311,27 | 2.655.311,27 | 2.622.340,30 |
| PERCENTUAL APLICADO - 60% | | 90,95% | 90,95% | 89,82% |
| Outras Despesas do Fundeb - 40% | | 264.121,24 | 264.121,24 | 254.213,20 |
| PERCENTUAL APLICADO 40% | | 9,05% | 9,05% | 8,71% |
| TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB | | 2.919.432,51 | 2.919.432,51 | 2.876.553,50 |
| VALORES APLICADOS - MAIOR/MENOR - 60% | | 903.651,76 | 903.651,76 | 870.680,79 |
| MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB | | | | |
| ACRÉSCIMOS | | DECRÉSCIMOS | | |
| Saldo Anterior | - | Despesas Pagas com o Magistério | | 2.622.340,30 |
| Receitas Arrecadadas até o Trimestre | 2.919.432,51 | Despesas Pagas com Outras Despesas | | 254.213,20 |
| SOMA | 2.919.432,51 | SOMA | | |
| | | | | 2.876.553,50 |
| Resultado Apurado | | | | 42.879,01 |
| SALDO FINANCEIRO EM CONTA CORRENTE | | | | Banco do Brasil - Fundeb - conta 8.937-0 |
| | | | | 42.879,01 |
| DIFERENÇA A MAIOR/MENOR APURADA NO PERÍODO (+/-) | | | | 0,00 |
| DEMONSTRATIVO DO ENSINO GERAL | | | | |
| RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25%) | | | | |
| RECEITAS | | Arrecadação | 25% | |
| Receitas Municipais | | 894.667,39 | 223.666,85 | |
| Transferências da União | | 8.423.075,60 | 2.105.768,90 | |
| Transferências do Estado | | 9.007.835,63 | 2.251.958,91 | |
| SOMA - RECEITAS TRIBUTÁVEIS EM 25% | | 18.325.578,62 | 4.581.394,66 | |
| RECEITAS E DESPESAS 100% | | | | |
| Receitas Vinculadas | Saldo Anterior | Receitas + Aplicação | Pagamentos | Saldo a Seguir |
| Construção Escola Figueira de Toledo Bº/Centro | 137,37 | 324.042,30 | 50.010,15 | 274.169,52 |
| Construção Escola Vargem Grande | 4.223,88 | 95,98 | - | 4.319,86 |
| Convênio Transporte de Alunos - Estado | 906,48 | 1.241.121,83 | 1.241.560,92 | 467,39 |
| QESE Transporte de Alunos | 68.941,69 | 464.384,91 | 238.093,88 | 295.232,72 |
| PNATE - Transporte de Alunos | 38.364,60 | 452,29 | 38.438,27 | 378,62 |
| Receita PDDE | 9.054,78 | 205,76 | 0,00 | 9.260,54 |
| Receita EJA | 287,30 | - | - | 287,30 |
| FPM - Apoio Financeiro FNDE | - | 49.425,20 | 49.425,20 | - |
| Convênio Equipamento Mobiliário para Educação | 99.715,19 | 2.265,91 | - | 101.981,10 |
| Convênio Infraestrutura Mobiliária 2016 - Educação | 681,78 | 15,49 | - | 697,27 |
| Aplicação Financeira 25% - Decendial | 15.255,23 | 25.082,56 | 39.169,19 | 1.168,60 |
| TOTAL | 237.568,30 | 2.107.092,23 | 1.656.697,61 | 687.962,92 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | | | | |
| Despesas Realizadas no Trimestre | Empenhada | Liquidada | Paga | |
| 361 - Ensino Fundamental | 3.971.228,57 | 3.971.228,57 | 3.879.223,93 | |
| 362 - Ensino Infantil | 265.746,49 | 265.746,49 | 265.746,49 | |
| 367 - Ensino Especial | 4.755,60 | 4.755,60 | 4.755,60 | |
| 306 - Alimentação e Nutrição - Pessoal Merenda | 136.669,63 | 136.669,63 | 133.834,39 | |
| TOTAL | 4.378.400,29 | 4.378.400,29 | 4.283.560,41 | |
| MENOS - Despesas Realizadas com Recursos 100% | | 1.899.577,23 | 1.899.577,23 | 1.821.604,46 |
| (=) DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS | | 2.478.823,06 | 2.478.823,06 | 2.461.955,95 |
| (+) DESPESA DO FUNDEB ELEGÍVEL COMO DESPESA | | 2.919.432,51 | 2.919.432,51 | 2.876.553,50 |
| (+/-) VALOR RETIDO DO FUNDEB (PERDA/GANHO) | | 437.990,83 | 437.990,83 | 437.990,83 |
| TOTAL APLICADO NO ENSINO (25%) | | 5.836.246,40 | 5.836.246,40 | 5.776.500,28 |
| PERCENTUAIS APLICADOS NO ENSINO | | 31,85% | 31,85% | 31,52% |

Jhonata Ricardo de Santana
Secretário Municipal de Educação

Maria Lourdes de Oliveira Carvalho
Prefeita Municipal

Fabiana Aparecida Lemes Gil
Contadora

|  Prefeitura Municipal de Natividade da Serra | | | | |
|--|----------------------|---|---------------------|-----------------|
| DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL) | | | | |
| 4º Trimestre de 2018 | | | | |
| RECEITAS ARRECADADAS | Acumulado (R\$) | DESPESAS DO ENSINO | | Acumulado (R\$) |
| Imposto de Renda Retido na Fonte | 202.448,12 | 12.361 - Ensino Fundamental | 3.971.228,57 | |
| Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU | 238.224,99 | 12.365 - Educação Infantil | 265.746,49 | |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis - ITBI | 53.561,25 | 12.367 - Educação Especial | 4.755,60 | |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza | 283.872,70 | 12.306 - Merenda Escolar - Pessoal e Encargos | 136.669,63 | |
| Simples Nacional | 47.754,67 | (=) Total da Despesa no Ensino | 4.378.400,29 | |
| Multa e Juros provenientes de impostos | 4.313,59 | (-) Despesas com Recursos do QESE, Convênios e Outros | 1.890.088,75 | |
| Dívida Ativa de Impostos | 47.645,91 | (-) Despesas com Rendimentos de Aplicações - Conta LDB | 9.488,48 | |
| Multa e Juros provenientes de impostos da Dívida Ativa | 16.846,16 | (=) Total da Despesa Vinculada do Ensino | 1.899.577,23 | |
| F.P.M. - Fundo de Participação dos Municípios + 1% | 8.344.417,44 | (=) Total da Despesa com Recursos Próprios | 2.478.823,06 | |
| Parcela FPM - Processo nº 121717-16/2010 | - | (+) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB | 437.990,83 | |
| I.T.R. - Imposto Territorial Rural | 41.860,04 | (+) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB (Menor Receita) | 2.919.432,51 | |
| Desoneração de Exportações (LC-87/96) | 36.798,12 | (=) TOTAL APLICADO NO ENSINO - 25% | 5.836.246,40 | |
| I.C.M.S. - Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços | 8.559.589,72 | APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) (%) | | |
| I.P.V.A. - Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor | 379.512,10 | 31,85% | | |
| I.P.I. - Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação | 68.733,81 | FUNDEB | | |
| TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS | 18.325.578,62 | Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB (%) | | |
| QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais | 2.072.402,39 | 90,95% | | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais | 9.488,48 | Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB (%) | | |
| Rendimentos do FUNDEB | 2.913.563,78 | 90,95% | | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB | 5.868,73 | REPASSES DECENDIAIS DO ENSINO - ART. 69, §5º, LEI 9.394/96 | | |
| TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS | 5.001.323,38 | 942.935,54 | | |
| TOTAL DA RECEITA ARRECADADA | 23.326.902,00 | | | |

Jhonata Ricardo de Santana
Secretário Municipal de Educação

Maria Lourdes de Oliveira Carvalho
Prefeita Municipal

Fabiana Aparecida Lemes Gil
Contadora



BIOFIT
ACADEMIA
DIFERENCIADA

12 3411.6791 • 1299137.2188

Rua Canadá, 10 - Jardim das Nações



TECH TRACK
Soluções em Rastreamento

Economize até **50%**

PROTEÇÃO VEICULAR
Agora você pode!!!

Clécio Anastácio
Representante

12 98158-3833

SAVE
AUTO

Assistência 24 h Proteções/Benefícios

Socorro Eletro-mecânico, Guincho, Carro Reserva, Roubo/Furto de Veículo, Colisão, 100% FIPÉ, Transmissão, Troca de Peças, Chaveiro, Respostagem, Cálculo de Danos, Reparação, etc.

www.saveauto.com.br



Lavagem de Estofados

Sofá R\$100,00 / Carro R\$80,00

Antes/Depois

Atendimento em domicílio

(12)98158-3833 Clécio

Aceitamos cartão débito/crédito

ECO CLEAN
Limpeza a seco

| PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00) | | | | | | | | | | | | | | | |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL | | | | | | | | | | | | | | | |
| 6º BIMESTRE DE 2018 | | | | | | | | | | | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES | JANEIRO | FEVEREIRO | MARÇO | ABRIL | MAIO | JUNHO | JULHO | AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | MÊS DE REF: DEZEMBRO | TOTAL | Apuração Bimestre | Previsão atualizada |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA | 2.927.864,74 | 2.682.979,80 | 2.979.529,32 | 2.321.702,06 | 3.098.680,16 | 2.680.589,23 | 2.530.430,07 | 2.457.194,81 | 2.527.762,90 | 2.720.299,29 | 2.424.048,15 | 3.267.096,18 | 32.618.176,71 | 32.816.360,49 | |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Autorias | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Fundações Públicas | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Empresas Estatais Dependentes | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Subtotal | 2.927.864,74 | 2.682.979,80 | 2.979.529,32 | 2.321.702,06 | 3.098.680,16 | 2.680.589,23 | 2.530.430,07 | 2.457.194,81 | 2.527.762,90 | 2.720.299,29 | 2.424.048,15 | 3.267.096,18 | 32.618.176,71 | 32.816.360,49 | 0,00 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | | | | | | | | | | |
| Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind e Fund. | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Contrib. Serv. Reg. Própr. Previdência | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Compensação Financ. entre Reg. Prev. | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| FUNDEF | 352.363,27 | 317.641,70 | 270.658,75 | 230.501,79 | 355.018,95 | 279.058,00 | 274.695,77 | 257.500,90 | 265.879,86 | 289.402,60 | 265.634,37 | 321.876,68 | 3.480.232,64 | 3.472.959,50 | |
| Anulação de Restos a Pagar | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Outras | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| Subtotal | 352.363,27 | 317.641,70 | 270.658,75 | 230.501,79 | 355.018,95 | 279.058,00 | 274.695,77 | 257.500,90 | 265.879,86 | 289.402,60 | 265.634,37 | 321.876,68 | 3.480.232,64 | 3.472.959,50 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 2.575.501,47 | 2.365.338,10 | 2.708.870,57 | 2.091.200,27 | 2.743.661,21 | 2.401.531,23 | 2.255.734,30 | 2.199.693,91 | 2.261.883,04 | 2.430.896,69 | 2.158.413,78 | 2.945.219,50 | 29.137.944,07 | 29.343.400,99 | 0,00 |

Carlos Alberto de Souza
Prefeito Municipal

Ana Maria de Carvalho Pinto
Contabilista - CRC Nº 140.958/O-0

Erika AP. Dias Santos Silva
Responsável pelo Controle Interno


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP

PUBLICAÇÃO ANUAL DOS VALORES DOS SUBSÍDIOS E REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO EM 31/12/2018, EM ATENDIMENTO AO § 6º, ARTIGO 39 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, § 5º, ARTIGO 115 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO INSTRUÇÕES 02/2008 - ARTIGO 1º - ITEM XXVI DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

CARGOS E SALÁRIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
ANEXO I - EMPREGOS PÚBLICOS DE CARÁTER PERMANENTE

| CARGOS | Valor |
|--|----------------|
| AGENTE ADMINISTRATIVO | R\$ 1.544,16 |
| AGENTE ADMINISTRATIVO PROCON | R\$ 1.544,16 |
| AGENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE | R\$ 1.422,69 |
| AJUDANTE GERAL | R\$ 983,85 |
| ALMOXARIFE | R\$ 1.016,89 |
| ASSESSOR GERAL DO CRASS | R\$ 2.401,01 |
| ASSISTENTE SOCIAL | R\$ 2.401,01 |
| AUX. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO | R\$ 1.082,82 |
| ATENDENTE | R\$ 983,85 |
| AUXILIAR COZINHA | R\$ 983,85 |
| AUXILIAR ENFERMAGEM | R\$ 1.422,69 |
| BIBLIOTECÁRIO | R\$ 2.475,94 |
| BORRACHEIRO | R\$ 983,85 |
| BRAÇAL | R\$ 983,85 |
| CARPINTEIRO | R\$ 1.240,60 |
| COVEIRO | R\$ 983,85 |
| DENTISTA - 20 HORAS SEMANAIS | R\$ 3.963,81 |
| DIRETOR ESCOLA | R\$ 4.453,59 |
| ELETRICISTA | R\$ 1.807,68 |
| ENC.REC.HUMANOS | R\$ 2.401,01 |
| ENC.SEÇÃO CADASTRO E TRIB | R\$ 2.401,01 |
| ENCARREGADO ARTESANATO | R\$ 1.675,99 |
| ENCARREGADO COZINHA | R\$ 1.675,99 |
| ENCARREGADO DE OBRAS | R\$ 1.675,19 |
| ENCARREGADO PADARIA | R\$ 1.675,99 |
| ENFERMEIRO | R\$ 4.925,25 |
| ESCRITURÁRIO I | R\$ 983,85 |
| ESCRITURÁRIO III | R\$ 1.346,44 |
| FARMACÊUTICO - 40 H/S | R\$ 3.201,63 |
| FISIOTERAPEUTA - 30 HORAS SEMANAIS | R\$ 3.389,64 |
| FISCAL DE POSTURAS E ESTÉTICA URBANA | R\$ 2.401,01 |
| FISCAL DE TRIBUTOS E POSTURAS | R\$ 2.401,01 |
| FONOAUDIÓLOGO - 20 HORAS SEMANAIS | R\$ 1.677,70 |
| GARI | R\$ 983,85 |
| INSPECTOR DE ALUNOS | R\$ 983,85 |
| INSTRUTOR DE FANFARRA | R\$ 1.449,89 |
| LANÇADOR | R\$ 2.401,01 |
| MECÂNICO | R\$ 1.805,26 |
| MECÂNICO DE MAQUINAS PESADAS | R\$ 2.795,62 |
| MÉDICO - 20 HORAS SEMANAIS | R\$ 6.006,11 |
| MÉDICO PLANTONISTA | R\$ 6.376,70 |
| MEIO OFICIAL PEDREIRO | R\$ 983,85 |
| MONITOR ESCOLAR | R\$ 983,85 |
| MOTORISTA | R\$ 1.120,46 |
| MOTORISTA I | R\$ 983,85 |
| MOTORISTA II | R\$ 1.082,81 |
| MOTORISTA III | R\$ 1.214,61 |
| MOTORISTA IV | R\$ 1.675,99 |
| NUTRICIONISTA - 30 HORAS SEMANAIS | R\$ 2.516,56 |
| OFICIAL ADMINISTRATIVO | R\$ 1.977,29 |
| OFICIAL ESCOLA | R\$ 1.544,14 |
| OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS | R\$ 2.071,45 |
| OPERADOR DE MÁQUINAS DE CORTE | R\$ 1.365,00 |
| OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR | R\$ 2.071,45 |
| PADEIRO | R\$ 1.214,52 |
| PEDREIRO I | R\$ 983,85 |
| PEDREIRO II | R\$ 1.148,68 |
| PROCURADOR MUNICIPAL - 20 HORAS SEMANAIS | R\$ 3.869,67 |
| PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL | R\$ 2.170,85 |
| PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I | R\$ 2.170,85 |
| PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II | R\$14,43H/AULA |
| PROF.FUND.SUPLÊNCIA | R\$ 1.477,94 |
| PSICÓLOGO - 20 HORAS SEMANAIS | R\$ 2.401,01 |
| PSICOPEDAGOGO - 20 HORAS SEMANAIS | R\$ 2.401,01 |
| SECRETÁRIA - CONSELHO TUTELAR | R\$ 1.346,41 |
| SECRETÁRIO | R\$ 2.401,01 |
| SECRETÁRIO DE ESCOLA | R\$ 2.401,01 |
| SECRETÁRIO JSM | R\$ 1.346,41 |
| TÉCNICO DE ÁUDIO E VIDEO | R\$ 1.890,00 |
| TÉCNICO AGRÍCOLA | R\$ 1.675,99 |
| TÉCNICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 30 H/S | R\$ 2.203,26 |


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP

PUBLICAÇÃO ANUAL DOS VALORES DOS SUBSÍDIOS E REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO EM 31/12/2018, EM ATENDIMENTO AO § 6º, ARTIGO 39 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, § 5º, ARTIGO 115 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO INSTRUÇÕES 02/2008 - ARTIGO 1º - ITEM XXVI DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

CARGOS E SALÁRIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
ANEXO I - EMPREGOS PÚBLICOS DE CARÁTER PERMANENTE

| | |
|----------------------------------|--------------|
| TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO | R\$ 2.417,87 |
| TRATORISTA I | R\$ 1.082,82 |
| TRATORISTA II | R\$ 1.214,61 |
| VETERINÁRIO - 40 HORAS SEMANAIS | R\$ 4.444,21 |
| VIGILANTE | R\$ 983,85 |

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

| CARGOS | Valor |
|-----------------------------------|---------------|
| Agente Comunitário de Saúde (40H) | R\$ 1.133,90 |
| Auxiliar de Enfermagem (40H) | R\$ 1.422,69 |
| Dentista (40H) | R\$ 5.238,62 |
| Enfermeiro (40H) | R\$ 4.925,25 |
| Médico (40H) | R\$ 11.259,59 |

ANEXO II - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

| | |
|--|--------------|
| ASSESSOR ASSISTÊNCIA SOCIAL | R\$ 2.401,01 |
| ASSESSOR DIREÇÃO ESCOLAR | R\$ 3.060,10 |
| ASSESSOR DE GABINETE | R\$ 1.807,80 |
| ASSESSOR PEDAGÓGICO | R\$ 2.730,54 |
| ASSESSOR EDUCACIONAL | R\$ 3.389,64 |
| ASSESSOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES | R\$ 2.174,09 |
| CH ADMINISTRATIVO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA | R\$ 2.730,54 |
| CH MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS | R\$ 2.174,17 |
| CH MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS | R\$ 2.174,17 |
| CH DA SEÇÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS | R\$ 4.444,23 |
| CH DA SEÇÃO DE MERENDA ESCOLAR | R\$ 1.807,80 |
| CH.SEÇÃO COMUNICAÇÃO E IMPRENSA | R\$ 2.730,54 |
| CH. SEÇÃO CULTURA E TURISMO | R\$ 2.730,54 |
| CH.SEÇÃO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA | R\$ 3.719,21 |
| CH.AGRICULT ABAST E MEIO AMBIENTE | R\$ 4.444,21 |
| CH. SEÇÃO ESPORTES E LAZER | R\$ 2.730,54 |
| CH. SEÇÃO LIMP.URBANA | R\$ 1.807,80 |
| CH. SEÇÃO DESENVOLVIMENTO SOCIAL | R\$ 2.730,54 |
| CH. SEÇÃO REC.HUMANOS | R\$ 3.987,56 |
| CH. SEÇÃO SERV.MUNICIP. | R\$ 2.730,54 |
| CH. SEÇÃO DE FINANÇAS | R\$ 3.987,56 |
| CHEFE DA SEÇÃO ADMINISTRAÇÃO | R\$ 2.730,54 |
| CHEFE SEÇÃO EDUCAÇÃO | R\$ 3.719,21 |
| CHEFE SEÇÃO OBRAS | R\$ 4.444,21 |
| CHEFE DA SEÇÃO SAÚDE | R\$ 3.719,21 |
| CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTES | R\$ 2.730,54 |
| CH DA SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES | R\$ 3.987,56 |
| CHEFE SEÇÃO CONTROLE INTERNO | R\$ 3.987,56 |

| | |
|---------------------------------|--------------|
| COORD.EQUIPE INSPETOR DE ALUNOS | R\$ 1.299,36 |
| COORD. DO SETOR DE AMBULÂNCIAS | R\$ 1.299,36 |
| DIRETOR DE ESCOLA | R\$ 3.389,64 |

ANEXO III - CARGOS DE NATUREZA TRANSITÓRIA - LEI MUNICIPAL 1738 DE 08/12/2015

| | |
|-------------------------------|--------------|
| AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS | R\$ 1.064,70 |
|-------------------------------|--------------|

| SUBSÍDIO | Valor |
|--------------------|---------------|
| Prefeito Municipal | R\$ 11.470,00 |
| Vice Prefeito | R\$ 2.294,00 |

DATA: 31/12/2018

ELABORADO:

Kátia Regina S de Carvalho
Chefe Seção de Recursos humanos

RESPONSÁVEL:

Carlos Alberto de Souza
Prefeito Municipal

| PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO | | | | | | | | | | |
|---|--------------------------------|--------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|-----------|-------------|----------------|--------------|------------------|----------------------------|
| DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR | | | | | | | | | | |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL (Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00) | | | | | | | | | | |
| 6º BIMESTRE DE 2018 | | | | | | | | | | |
| PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES | Saldo de Exercícios Anteriores | Inscrições | | Cancelamentos | | Baixas | | Pagamentos | Montante a Pagar | Disponibilidade Financeira |
| | | Processados | Não Processados | No Bimestre | Até o | No Bimestre | Até o Bimestre | | | |
| PODER LEGISLATIVO | | | | | | | | | | |
| Câmara Municipal | | 30,00 | | | | | | | 30,00 | 30,00 |
| PODER EXECUTIVO | 1.741.054,51 | 1.885.364,21 | 969.119,38 | 90.956,23 | 90.956,23 | 0,00 | 1.575.307,99 | 2.929.273,88 | 4.728.248,44 | 4.728.248,44 |
| Prefeitura Municipal | 1.741.054,51 | 1.885.364,21 | 969.119,38 | 90.956,23 | 90.956,23 | 0,00 | 1.575.307,99 | 2.929.273,88 | 4.728.248,44 | 4.728.248,44 |
| Órgãos/Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Autarquia "X" | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Fundação Pública "Y" | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Empresa Pub. Dependente "Z" | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL: | 1.741.054,51 | 1.885.364,21 | 969.119,38 | 90.956,23 | 90.956,23 | 0,00 | 1.575.307,99 | 2.929.303,88 | 4.728.278,44 | 4.728.278,44 |
| Carlos Alberto de Souza | | Ana Maria de Carvalho Pinto | | Erika Ap. Dias Santos Silva | | | | | | |
| Prefeito Municipal | | Contabilista - CRC Nº SP 140.958/O-0 | | Responsável pelo Controle Interno | | | | | | |

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Inciso II, alínea "c" da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

| 6º BIMESTRE DE 2018 | | Valores expressos em R\$ | | | | | | | |
|---------------------|------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| Cód. Função | Cód. Subf. | DESPESAS Funções/Subfunções | Dotação Anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | |
| | | | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | a empenhar |
| 1 | 0 | LEGISLATIVO | 1.230.000,00 | 1.230.000,00 | 180.537,21 | 207.569,79 | 1.217.824,40 | 1.217.824,40 | 12.175,60 |
| 1 | 31 | Ação Legislativa | 1.230.000,00 | 1.230.000,00 | 180.537,21 | 207.569,79 | 1.217.824,40 | 1.217.824,40 | 12.175,60 |
| 4 | 0 | ADMINISTRAÇÃO | 3.395.000,00 | 3.273.667,85 | 444.479,36 | 529.782,57 | 3.176.753,49 | 3.103.098,86 | 96.914,36 |
| 4 | 122 | Administração Geral | 3.045.000,00 | 2.993.707,85 | 393.700,23 | 479.766,64 | 2.905.375,20 | 2.832.483,77 | 88.332,65 |
| 4 | 123 | Administração Financeira | 350.000,00 | 279.960,00 | 50.779,13 | 50.015,93 | 271.378,29 | 270.615,09 | 8.581,71 |
| 5 | 0 | DEFESA NACIONAL | 33.000,00 | 34.700,00 | 4.256,13 | 4.256,13 | 26.189,72 | 26.189,72 | 8.510,28 |
| 5 | 153 | Defesa Terrestre | 33.000,00 | 34.700,00 | 4.256,13 | 4.256,13 | 26.189,72 | 26.189,72 | 8.510,28 |
| 8 | 0 | ASSISTÊNCIA SOCIAL | 936.420,00 | 967.479,00 | 145.098,03 | 182.077,81 | 864.320,77 | 839.433,41 | 103.158,23 |
| 8 | 243 | Assist. à Criança e ao Adolescent | 148.000,00 | 148.000,00 | 4.793,47 | 22.627,19 | 63.605,70 | 97.881,70 | 44.394,30 |
| 8 | 244 | Assistência Comunitária | 788.420,00 | 819.479,00 | 140.304,56 | 159.450,62 | 760.715,07 | 741.551,71 | 58.763,93 |
| 9 | 0 | PREVIDÊNCIA SOCIAL | 40.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 19.998,71 | 19.998,71 | 1,29 |
| 9 | 271 | Previdência Básica | 40.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 19.998,71 | 19.998,71 | 1,29 |
| 10 | 0 | SAÚDE | 6.932.800,00 | 7.830.145,20 | 1.214.310,04 | 1.363.970,33 | 7.528.048,55 | 7.136.747,31 | 302.096,65 |
| 10 | 301 | Atenção Básica | 5.669.500,00 | 6.507.633,36 | 1.095.840,22 | 1.189.903,99 | 6.264.271,52 | 5.903.044,46 | 243.361,84 |
| 10 | 302 | Assistência Hospitalar | 237.100,00 | 393.361,84 | 39.507,00 | 58.893,64 | 389.707,81 | 360.260,99 | 3.654,03 |
| 10 | 306 | Alimentação e Nutrição | 1.026.200,00 | 929.150,00 | 78.962,82 | 115.172,70 | 874.069,22 | 873.441,86 | 55.080,78 |
| 12 | 0 | EDUCAÇÃO | 9.904.800,00 | 10.349.393,94 | 1.650.479,69 | 2.321.434,23 | 10.144.395,94 | 10.113.637,58 | 204.998,00 |
| 12 | 361 | Ensino Fundamental | 6.754.000,00 | 6.819.704,77 | 1.135.593,93 | 1.465.239,42 | 6.653.109,41 | 6.632.886,36 | 166.595,36 |
| 12 | 362 | Ensino Médio | 1.420.000,00 | 1.854.624,54 | 94.284,57 | 405.428,92 | 1.841.172,68 | 1.830.637,37 | 13.451,86 |
| 12 | 364 | Ensino Superior | 40.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 7.900,00 | 7.900,00 | 2.100,00 |
| 12 | 365 | Educação Infantil | 1.602.800,00 | 1.604.064,63 | 405.409,24 | 435.573,94 | 1.582.417,07 | 1.582.417,07 | 21.647,56 |
| 12 | 366 | Educação de Jovens e Adultos | 88.000,00 | 61.000,00 | 15.191,95 | 15.191,95 | 59.796,78 | 59.796,78 | 1.203,22 |
| 13 | 0 | CULTURA | 396.000,00 | 346.000,00 | 12.903,13 | 20.831,13 | 332.145,79 | 331.500,79 | 13.854,21 |
| 13 | 392 | Difusão Cultural | 396.000,00 | 346.000,00 | 12.903,13 | 20.831,13 | 332.145,79 | 331.500,79 | 13.854,21 |
| 15 | 0 | URBANISMO | 2.865.000,00 | 3.812.603,35 | 483.683,96 | 636.024,27 | 3.558.641,15 | 3.156.100,19 | 253.962,20 |
| 15 | 452 | Serviços Urbanos | 2.865.000,00 | 3.812.603,35 | 483.683,96 | 636.024,27 | 3.558.641,15 | 3.156.100,19 | 253.962,20 |
| 18 | 0 | GESTÃO AMBIENTAL | 535.000,00 | 848.693,24 | 323,23 | 116.920,50 | 806.198,06 | 806.198,06 | 42.495,18 |
| 18 | 541 | Preservação e Conservação Ambi | 535.000,00 | 848.693,24 | 323,23 | 116.920,50 | 806.198,06 | 806.198,06 | 42.495,18 |
| 20 | 0 | AGRICULTURA | 479.000,00 | 796.158,23 | 106.454,73 | 120.130,70 | 700.388,50 | 686.466,27 | 95.769,73 |
| 20 | 606 | Extensão Rural | 479.000,00 | 796.158,23 | 106.454,73 | 120.130,70 | 700.388,50 | 686.466,27 | 95.769,73 |
| 23 | 0 | COMÉRCIO E SERVIÇOS | 72.000,00 | 99.719,42 | 24.629,43 | 37.129,43 | 93.953,22 | 93.953,22 | 5.766,20 |
| 23 | 695 | Turismo | 72.000,00 | 99.719,42 | 24.629,43 | 37.129,43 | 93.953,22 | 93.953,22 | 5.766,20 |
| 25 | 0 | ENERGIA | 70.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 20.472,50 | 49.134,00 | 20.472,50 | 866,00 |
| 25 | 753 | Energia Elétrica | 70.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 20.472,50 | 49.134,00 | 20.472,50 | 866,00 |
| 26 | 0 | TRANSPORTE | 754.000,00 | 747.994,21 | -3.140,74 | 90.576,19 | 562.667,46 | 558.398,96 | 185.326,75 |
| 26 | 782 | Transporte Rodoviário | 754.000,00 | 747.994,21 | -3.140,74 | 90.576,19 | 562.667,46 | 558.398,96 | 185.326,75 |
| 27 | 0 | DESPORTO E LAZER | 646.000,00 | 887.939,45 | 101.397,93 | 133.520,06 | 769.208,62 | 766.749,02 | 118.730,83 |
| 27 | 812 | Desporto Comunitário | 646.000,00 | 887.939,45 | 101.397,93 | 133.520,06 | 769.208,62 | 766.749,02 | 118.730,83 |
| 28 | 0 | ENCARGOS ESPECIAIS | 580.000,00 | 638.809,96 | 93.363,12 | 115.849,96 | 621.126,12 | 621.126,12 | 17.683,84 |
| 28 | 843 | Serviço da Dívida Interna | 140.000,00 | 249.347,00 | 27.286,96 | 47.027,11 | 242.896,98 | 242.896,98 | 6.450,02 |
| 28 | 846 | Outros Encargos Especiais | 440.000,00 | 389.462,96 | 66.076,16 | 68.822,85 | 378.229,14 | 378.229,14 | 11.233,82 |
| | | TOTAL | 28.869.020,00 | 31.933.303,85 | 4.458.775,25 | 5.900.545,60 | 30.470.994,50 | 29.497.895,12 | 1.462.309,35 |

Carlos Alberto de Souza
Prefeito Municipal

Ana Maria de Carvalho Pinto
Contabilista - CRC Nº 1SP 140.958/O-0

Erika Ap. Dias Santos Silva
Responsável pelo Controle Interno

| PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2018 | | | | | | | | |
|--|--------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| R\$ 1,00 | | | | | | | | |
| | EXERCÍCIO ANTERIOR | | 1º QUADRIMESTRE | | 2º QUADRIMESTRE | | 3º QUADRIMESTRE | |
| | VALOR | % SOBRE A RCL | VALOR | % SOBRE A RCL | VALOR | % SOBRE A RCL | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | | | | | | | |
| Total Receita Corrente Líquida | 27.977.897,78 | | 28.285.795,88 | | 28.823.027,37 | | 28.823.027,37 | |
| DESPESA COM PESSOAL | | | | | | | | |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 838.195,55 | 3,00 | 918.734,83 | 3,25 | 939.541,90 | 3,26 | 905.441,64 | 3,14 |
| Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - | 1.678.673,87 | 6,00 | 1.697.147,75 | 6,00 | 1.729.381,64 | 6,00 | 1.729.381,64 | 6,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - | 1.594.740,17 | 5,70 | 1.612.290,37 | 5,70 | 1.642.912,56 | 5,70 | 1.642.912,56 | 5,70 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDADADA | | | | | | | | |
| Dívida Consolidada Liquidada | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | - | - | - | - | - | - | - |
| GARANTIA DE VALORES | | | | | | | | |
| Total das Garantias Concedidas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | - | - | - | - | - | - | - |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | | | | | | | |
| Operações de Crédito Internas e Externas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | - | - | - | - | - | - | - |
| para Operações de Crédito Internas e Externas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | - | - | - | - | - | - | - |
| para Operações de Crédito por Antecipação da | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RESTOS A PAGAR E DISPONIBILIDADE DE CAIXA | | | | | | | | |
| INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | | | | | | | | |
| DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) | | | | | | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | 30,00 | | 30,00 | |

RONILDO APARECIDO TEIXEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ADAUANE ALMEIDA RAMOS
Responsável pelo Controle Interno

ALEXSANDRA PEREIRA HIGA
Contabilista CRC 1SP 223184-O-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL
6º BIMESTRE DE 2018

| Valores expressos em R\$ | | | | | | |
|---|-------------------------------------|------------------------------|---------------------------|--------------------------|-------------------------------------|----------------------------|
| RESULTADO PRIMARIO | Previsão Atualizada | | | Realização | | Período Exercício Anterior |
| | Anual | Do Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | |
| RECEITAS FISCAIS | | | | | | |
| Receitas Correntes | 29.249.020,00 | 4.874.836,67 | 29.249.020,00 | 5.103.633,28 | 29.137.944,07 | 27.977.897,78 |
| Receitas de Capital | 20.000,00 | 3.333,33 | 20.000,00 | 87.432,00 | 844.075,24 | 388.020,45 |
| Subtotal: | 29.269.020,00 | 4.878.170,00 | 29.269.020,00 | 5.191.065,28 | 29.982.019,31 | 28.365.918,23 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Receitas de Operações de Crédito | | | | | | |
| Rendas de aplicações Financeiras | 262.100,00 | 43.683,33 | 262.100,00 | 20.015,25 | 113.893,54 | 224.521,95 |
| Amortização de Empréstimos | | | | | | |
| Receitas de alienações de ativos | 20.000,00 | 3.333,33 | 20.000,00 | 0,00 | 226.750,00 | 0,00 |
| Subtotal | 282.100,00 | 47.016,66 | 282.100,00 | 20.015,25 | 340.643,54 | 224.521,95 |
| I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS | 28.986.920,00 | 4.831.153,34 | 28.986.920,00 | 5.171.050,03 | 29.641.375,77 | 28.141.396,28 |
| DESPESAS FISCAIS | | | | | | |
| | | | | | | |
| Despesas Correntes | 29.923.685,26 | 4.987.280,88 | 29.923.685,26 | 5.596.567,47 | 28.395.370,66 | 26.898.663,82 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | | | | | | |
| Subtotal | 29.923.685,26 | 4.987.280,88 | 29.923.685,26 | 5.596.567,47 | 28.395.370,66 | 26.898.663,82 |
| Despesas de Capital | 2.009.618,59 | 103.390,90 | 2.009.618,59 | 303.978,13 | 1.102.524,46 | 390.235,51 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Amortização de Dívida | 171.743,38 | 28.623,90 | 171.743,38 | 64.833,59 | 171.743,38 | 6.432,89 |
| Concessão de Empréstimos | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | | | | | | |
| Subtotal | 1.837.875,21 | 74.767,00 | 1.837.875,21 | 239.144,54 | 930.781,08 | 383.802,62 |
| II - RESERVA DE CONTINGENCIA | 87.341,14 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS | 31.761.560,47 | 5.062.047,88 | 31.761.560,47 | 5.835.712,01 | 29.326.151,74 | 27.282.466,44 |
| IV - RESULTADO PRIMARIO (I - III+II) | -2.687.299,33 | -230.894,54 | -2.774.640,47 | -664.661,98 | 315.224,03 | 858.929,84 |
| RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | | |
| ESPECIFICAÇÃO | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) | |
| I. Dívida Consolidada | 457.742,47 | 621.839,80 | 815.505,46 | | | |
| II. Deduções:(*) | 2.589.954,95 | 5.389.477,68 | 2.836.566,91 | | | |
| Ativo Disponível | 3.859.672,80 | 5.441.655,45 | 4.728.278,44 | | | |
| Haveres Financeiros | 0,00 | 8.827,92 | 8.587,68 | | | |
| (-) Restos a Pagar Processados | 1.269.717,85 | 61.005,69 | 1.900.299,21 | | | |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) | -2. | | | | | |

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

3º QUADRIMESTRE DE 2018. Valores expressos em R\$

| DESPESAS COM PESSOAL | JANEIRO | FEVEREIRO | MARÇO | ABRIL | MAIO | JUNHO | JULHO | AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | MÊS DE REF: DEZEMBRO | Totais: |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| Despesas com Pessoal Ativo | 805.301,73 | 839.744,77 | 849.115,97 | 959.619,24 | 830.016,65 | 826.582,39 | 842.649,76 | 799.250,34 | 827.298,54 | 793.112,88 | 837.495,04 | 1.419.343,19 | 10.629.530,50 |
| Mão-de-obra terceirizada | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 7.600,00 | 91.200,00 |
| Encargos Sociais | 256.357,87 | 247.706,21 | 251.940,49 | 254.879,95 | 260.977,55 | 248.830,84 | 262.035,05 | 242.722,68 | 244.660,42 | 240.242,78 | 252.940,48 | 411.952,75 | 3.175.247,08 |
| Inativos | 8.999,28 | 8.999,28 | 8.999,28 | 9.317,28 | 9.476,28 | 9.764,48 | 9.565,40 | 9.682,76 | 8.999,28 | 8.999,28 | 11.359,91 | 15.550,36 | 119.712,87 |
| Pensionistas | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 32.666,76 |
| Salário Família | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Sentenças Judiciais do período | 39.411,25 | | 47.556,98 | | 6.347,57 | 3.470,32 | | 6.185,80 | 0,00 | 35.134,90 | | | 138.106,82 |
| Outras desp. com pessoal (PASEP etc) | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Subtotal | 1.120.392,36 | 1.106.772,50 | 1.167.934,95 | 1.234.138,70 | 1.117.140,28 | 1.098.970,26 | 1.124.572,44 | 1.068.163,81 | 1.091.280,47 | 1.087.812,07 | 1.112.117,66 | 1.857.168,53 | 14.186.464,03 |
| f) DEDUÇÕES (§1º do art. 19) | | | | | | | | | | | | | |
| Indenização por demissão (inc.I) | 1.162,43 | 3.859,99 | 910,84 | 9.005,33 | 31.209,72 | 26.493,56 | 28.368,71 | 0,00 | 4.136,30 | 6.631,22 | 89.268,05 | 138.594,05 | 339.640,20 |
| Incentivos à demissão voluntária (inc.II) | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Decisão Judicial de competência (inc.IV) | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas (inc.VI) | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Subtotal | 1.162,43 | 3.859,99 | 910,84 | 9.005,33 | 31.209,72 | 26.493,56 | 28.368,71 | 0,00 | 4.136,30 | 6.631,22 | 89.268,05 | 138.594,05 | 339.640,20 |
| TOTAL | 1.119.229,93 | 1.102.912,51 | 1.167.024,11 | 1.225.133,37 | 1.085.930,56 | 1.072.476,70 | 1.096.203,73 | 1.068.163,81 | 1.087.144,17 | 1.081.180,85 | 1.022.849,61 | 1.718.574,48 | 13.846.823,83 |

| DESPESAS COM PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS | JANEIRO | FEVEREIRO | MARÇO | ABRIL | MAIO | JUNHO | JULHO | AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | MÊS DE REF: DEZEMBRO | Totais: |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|----------------------|-------------------|
| Despesas com Pessoal Inativo | 8.999,28 | 8.999,28 | 8.999,28 | 9.317,28 | 9.476,28 | 9.741,28 | 9.979,78 | 9.682,76 | 8.999,28 | 8.999,28 | 11.359,91 | 15.550,36 | 120.104,05 |
| Despesas com Pensionistas | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 2.722,23 | 32.666,76 |
| Outros benefícios e desp. com Inativos | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Subtotal | 11.721,51 | 11.721,51 | 11.721,51 | 12.039,51 | 12.198,51 | 12.463,51 | 12.702,01 | 12.404,99 | 11.721,51 | 11.721,51 | 14.082,14 | 18.272,59 | 152.770,81 |
| g) DEDUÇÕES | | | | | | | | | | | | | |
| Contribuições dos Segurados | | | | | | | | | | | | | 0,00 |
| TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS | 11.721,51 | 11.721,51 | 11.721,51 | 12.039,51 | 12.198,51 | 12.463,51 | 12.702,01 | 12.404,99 | 11.721,51 | 11.721,51 | 14.082,14 | 18.272,59 | 152.770,81 |

Calor Alberto de Souza
Prefeito Municipal Ana Maria de Carvalho Pinto
Contabilista - CRC N°ISP 140.958/O-0 Erika Ap. Dias Santos Silva
Responsável pelo Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da L.C. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

6º BIMESTRE DE 2018. Valores expressos em R\$

| RECEITAS | Previsão anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| Categoria Econômica/Fontes | Inicial | Atualizada | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado | a realizar |
| Receitas Correntes (A) | 29.249.020,00 | 29.249.020,00 | 4.873.607,20 | 4.912.955,60 | 29.249.020,00 | 29.137.944,07 | 111.075,93 |
| Tributárias | 4.620.800,00 | 4.620.800,00 | 770.133,20 | 688.090,88 | 4.620.800,00 | 4.548.938,38 | 71.861,62 |
| Impostos | 4.553.300,00 | 4.553.300,00 | 758.883,40 | 683.841,52 | 4.553.300,00 | 4.495.681,86 | 57.618,14 |
| IPTU | 1.135.000,00 | 1.135.000,00 | 189.166,60 | 30.462,65 | 1.135.000,00 | 972.427,27 | 162.572,73 |
| ISSQN | 2.848.300,00 | 2.848.300,00 | 474.716,80 | 505.647,39 | 2.848.300,00 | 2.892.861,67 | -44.561,67 |
| ITBI | 250.000,00 | 250.000,00 | 41.666,70 | 74.202,26 | 250.000,00 | 292.189,44 | -42.189,44 |
| IRRF | 320.000,00 | 320.000,00 | 53.333,30 | 73.529,22 | 320.000,00 | 338.203,48 | -18.203,48 |
| Taxas | 67.500,00 | 67.500,00 | 11.249,80 | 4.249,36 | 67.500,00 | 53.256,52 | 14.243,48 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Patrimoniais | 319.100,00 | 319.100,00 | 53.183,00 | 28.932,62 | 319.100,00 | 164.820,94 | 154.279,06 |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 3.000,00 | 3.000,00 | 500,00 | 0,00 | 3.000,00 | 920,00 | 2.080,00 |
| Transferências Correntes | 27.980.120,00 | 27.980.120,00 | 4.663.353,30 | 4.770.195,69 | 27.980.120,00 | 27.659.582,86 | 320.537,14 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | (3.687.000,00) | (3.687.000,00) | (615.729,00) | (575.286,55) | (3.687.000,00) | (3.480.232,64) | 206.767,36 |
| Outras Receitas Correntes | 13.000,00 | 13.000,00 | 2.166,70 | 1.022,96 | 13.000,00 | 243.914,53 | -230.914,53 |
| Receitas de Capital (B) | 20.000,00 | 20.000,00 | 3.333,30 | 87.432,00 | 20.000,00 | 844.075,24 | -824.075,24 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 20.000,00 | 20.000,00 | 3.333,30 | 0,00 | 20.000,00 | 226.750,00 | -206.750,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 87.432,00 | 0,00 | 617.325,24 | -617.325,24 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA TOTAL (A+B) | 29.269.020,00 | 29.269.020,00 | 4.876.940,50 | 5.000.387,60 | 29.269.020,00 | 29.982.019,31 | -712.999,31 |
| DESPESAS | | | | | | | |
| Dotação Anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | | |
| Categoria Econômica/Natureza | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | A empregar |
| Despesas Correntes (C) | 28.295.820,00 | 29.923.685,26 | 4.246.971,28 | 5.596.567,47 | 28.902.445,36 | 28.395.370,66 | 1.021.239,90 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 16.164.800,00 | 15.696.683,13 | 3.144.637,27 | 3.095.867,47 | 14.340.951,85 | 14.280.245,81 | 1.355.731,28 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros/Encargos Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 12.131.020,00 | 14.227.002,13 | 1.102.334,01 | 2.500.700,00 | 14.561.493,51 | 14.115.124,85 | -334.491,38 |
| Despesas de Capital (D) | 573.200,00 | 2.009.618,59 | 211.803,97 | 303.978,13 | 1.568.549,14 | 1.102.524,46 | 441.069,45 |
| Investimentos | 473.200,00 | 1.837.875,21 | 159.887,58 | 239.144,54 | 1.396.805,76 | 930.781,08 | 441.069,45 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 100.000,00 | 171.743,38 | 51.916,39 | 64.833,59 | 171.743,38 | 171.743,38 | 0,00 |
| Amortização do Refin. Div. Mobil. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Amortizações | 100.000,00 | 171.743,38 | 51.916,39 | 64.833,59 | 171.743,38 | 171.743,38 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência (E) | 0,00 | 87.341,14 | | | | | |
| DESPESA TOTAL (C+D) | 28.869.020,00 | 31.933.303,85 | 4.458.775,25 | 5.900.545,60 | 30.470.994,50 | 29.497.895,12 | 1.462.309,35 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D) | 400.000,00 | -2.664.283,85 | 541.612,35 | -900.158,00 | -488.975,19 | 484.124,19 | |

Carlos Alberto de Souza
Prefeito Municipal Ana Maria de Carvalho Pinto
Contabilista - CRC N°ISP 140.958/O-0 Erika Ap. Dias Santos Silva
Responsável pelo Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018

I - COMPARATIVOS: Valores expressos em R\$

| | EXERCÍCIO ANTERIOR | | 3º QUADRIMESTRE | |
|--|----------------------|--------------|----------------------|--------------|
| | R\$ | % | R\$ | % |
| Receita Corrente Líquida | 27.977.897,78 | | 29.137.944,07 | |
| Despesas Totais com Pessoal | 13.564.515,19 | 48,48 | 13.846.823,83 | 47,52 |
| Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) | | | 14.947.765,31 | 51,30 |
| Limite Legal (art. 20 LRF) | 15.108.064,80 | 54,00 | 15.734.489,80 | 54,00 |
| Excesso a Regularizar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa LÍQ. Inativos e Pensionistas | | | | |
| Total da Despesa Líquida | 156.952,21 | 0,56 | 152.770,81 | 0,52 |
| Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) | 3.357.347,73 | 12,00 | 3.496.553,29 | 12,00 |
| Excesso a Regularizar | | | | |
| Dívida Consolidada Líquida | | | | |
| Saldo | 2.132.212,48 | 7,62 | 2.021.061,45 | 6,94 |
| Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) | 33.573.477,34 | 120,00 | 34.965.532,88 | 120,00 |
| Excesso a Regularizar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessões de Garantias | | | | |
| Montante | 0,00 | | 0,00 | |
| Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado) | 6.155.137,51 | 22,00 | 6.410.347,70 | 22,00 |
| Excesso a Regularizar | | | | |
| Operações de Crédito (exceto ARO) | | | | |
| Realizadas no período | 0,00 | | 0,00 | |
| Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado) | 4.476.463,64 | 16,00 | 4.662.071,05 | 16,00 |
| Excesso a regularizar | | | | |
| Antecipação de Receitas Orçamentárias (ARO) | | | | |
| Saldo devedor | 0,00 | | 0,00 | |
| Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado) | 1.958.452,84 | 7,00 | 2.039.656,08 | 7,00 |
| Excesso a regularizar | | | | |

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Carlos Alberto de Souza
Prefeito Municipal Ana Maria de Carvalho Pinto
Contabilista - CRC N°ISP 140.958/O-0 Erika Ap. Dias Santos Silva
Responsável pelo Controle Interno

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)
MUNICÍPIO: SÃO JOSÉ DO BARREIRO PERÍODO: 4º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2018
RECEITAS ARRECADADAS Acumulado
DESPESAS DO ENSINO Acumulado
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 12.486.488,82
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 17.372.116,82

MARLENE DO CARMO MARIANO PENA Secretária(a) da Educação
ALEXANDRE DE SIQUEIRA BRAGA Prefeito(a) Municipal
LUIZ ALBERTO D'AVILA Contador(a)

Município de SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PREVISO INICIAL PREVISO ATUALIZADO (a) RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

Município de SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

Município de SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
EXERCÍCIO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CADA
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 29 E 31

Município de SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PERCENTUAL MÍNIMO ESTABELECIDO POR SUPERIOR AO REALIZADO NA LC Nº 143/2012

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PREVISO INICIAL PREVISO ATUALIZADO (a) RECEITAS REALIZADAS
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição)

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
DESPESAS DO FUNDEB
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

SEJA VISTO PORQUE QUEM PROCURA POR VOCÊ, PROCURA AQUI
ANUNCIE: (12) 3413-2400

Fonte:
Unidade mínima anual a ser cumprida no encerramento do exercício.
Unidade mínima anual a ser cumprida no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB art. 11, V.